
Opere di argomento bolognese 
acquisite dalla Biblioteca Comunale 

dell'Archiginnasio nel 1990 

N elI' elenco delle opere di argomento bolognese acquisite dalla 
Biblioteca comunale dell'Archiginnasio nel 1990, sono state inclu­
se, come per gli anni precedenti, le opere relative al territorio at­
tuale della Diocesi di Bologna in quanto questo ha subito minori 
variazioni nel tempo ed è quindi un punto di riferimento più at­
tendibile per definire il territorio bolognese. I criteri di compila­
zione sono gli stessi e, per comodo di chi consulta la presente 
pubblicazione, li ripetiamo: 

- Elenco delle opere in ordine alfabetico per intestazione 
principale (autori, enti, titoli); 

- Indice delle intestazioni principali e secondarie (autori, en­
ti, titoli); 

- Indice dei soggetti. 
In calce alle schede è stata riportata l'indicazione della colloca­

zione che le opere hanno avuto in Biblioteca. 

GIANFRANCO ONOFRI 

MAURIZIO MONTANARI 



- 240-

ACCADEMIA DEI GELATI. 
Prose de' signoriAccademici Gelati di 
Bologna ... Colle loro imprese ante­
poste a' discorsi. Pubblicate sotto il 
principato accademico del sig. co. 
Valerio Zani. Bologna, per li Manole­
si, 1671. 432 p. tav. 4° (23 cm). 
Sorbelli 333 1 

ACTA nationis Germanicae Universita­
tis Bononiensis ex arcbetypis tatabu­
larii Malvezziani. Issu Instituti Ger­
manici Savitgnyani. Ediderunt Erne­
stus Friedlander et Carolus Malagola. 
Sala Bolgnese, A. Forni, 1988. 
XXXIX, 503 p. ill. 32 cm. (Athe­
naeum. Biblioteca di storia della scuo­
la e delle università, 24). Ripr. facs. 
dell'ed.: Berlino, 1887. 
1l*. DD 0001 2 

ADAMOLI, Ippolita. 
Ex convento del SS. Salvatore in Bolo­
gna. Opere di restauro conservativo. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
9-18 3 

ADVERSI, Aldo. 
Gli scritti di Lodovico Bolognini giu-

reconsulto del secolo XV. Note bi­
bliograficbe. Bononiae, Institutum 
Gratianum, 1962, p. 613-63525 cm. 
Estr. da: Studia Gratiana post octavi 
decreti saecularia, VIII. 
Mise. B 002 4 

AGOCCHI, Giovanni Battista. 
L'antica fondatione, e dominio della 
città di Bologna. Lettera risponsiva al 
sig. canonico Bartolomeo Dolcini. 
Bologna, per l'herede del Benacci, 
1683. 
[6],112 p. 4° (18 cm). 
Sorbelli 38/1 5 

ALAIMO, Aurelio. 
L'organizzazione della città. Ammini­
strazione comunale e politica urbana 
a Bologna dopo l'unità, 1859-1889. 
Bologna, llmulino, [1990J. 395 p. ill. 
22 cm. (TI mulino ricerca. Storia). 
1l*. AA 0001 6 

ALBERTAZZI, Alessandro. 
La classe dirigente bolognese e il Tem­
pio del Risorgimento, di Alessandro 
Albettazzi e Fiorenza Tarozzi. 



- 241 

In: Bollettino delMuseo delRisorgimen­
to, 1989, p. 23-36 7 

ALBERTAZZI, Alessandro. 
I Sindaci di Bologna: Gioacchino Na­
poleone Pepoli. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
19-27 8 

ALMAmater libromm. [Catalogo della 
mostra tenuta a Tokyo presso il Mu­
seo Fuji nel 1989J . 
[8J c. ili. 30 cm. 
Front. e testo in Giapponese. La mo­
stra era già stata tenuta a Bologna 
presso la Biblioteca comunale dell' Ar­
chiginnasio nel 1989-1989. 
Mise. BB 0042 9 

AMMINISTRAZIONI locali e stampa 
in Emilia-Romagna. 1889-1943. Bo­
logna, Centro Emilia -Romagna per la 
storia del giornalismo, 1984. 549 p. 
21cm. 
Atti del Convegno di studi tenuto a 
Ferrara nel 1982. 
c.P.P.L. 5 lO 

ANTILOPI, Aniceto. 
La ricostruzione della chiesa di AHri­
co (1675-1741), [diJ Aniceto Antilo­
pi, Gian Paolo Borghi. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 5-16 11 

APOLLONIO, Fabrizio Ivan. 
Bologna antesignana del moderno 
campo trincerato, [diJ Fabrizio Ivan 
Apollonio, Massimo Ascoli. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 17-30 12 

APPOLLONIO, Fabrizio Ivan. 
I confini ritrovati. Bologna ed il cam­
potrincerato: 1859-1860, [diJ Fabri­
zio Apollonio. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
29-46 13 

ARBIZZANI, Luigi. 
Appunti su temi relativi alla partecipa­
zione dei contadini alla resistenza nel 
bolognese (febbraio 1970). S.n.t. 
[1970]. 
p. 101-103 24 cm. 
Estr. da: TI movimento di liberazione 
nazionale, n. 99-100, 1970. Articolo 
facente parte di un estratto più ampio 
e composto da vari altri articoli tutti 
riguardanti !'Istituto nazionale per la 
storia del movimento di liberazione in 
Italia. 
Mise. BB 047 14 

ARBIZZANI, Luigi. 
Le lotte bracciantili alla fine del XIX 
secolo e gli inizi del socialismo nelle 
campagne. S.l., s.e., [1990?]. p. 81-
100 ili. 28 cm. Estr. da: Storia illustra­
ta di Bologna, voI. 4 
Mise. BB 0009 15 

ARBIZZANI, Luigi. 
I rastrellamenti nazifascisti del 1944 
nel Persicetano, 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 11-
18 16 

L'ARCIDGINNASIO d'oro a Delfino 
Insolera. S.l., s.e., [1989?]. 45 p. ili. 
27 cm. 
Mise. BB 0010 17 

L'ARCHNIO del Consorzio dei parte­
cipanti. Ricerche genealogiche delle 
famiglie partecipanti. San Giovanni 
in Persiceto, 16 dicembre 1989-13 
gennaio 1990. Mostra documentaria 
e commemorativa. A cura del Con­
sorzio dei partecipanti. Con la colla­
borazione di Patrizia Busi e Euride 
Fregni. San Giovanni in Persiceto, a 
cura dell' Amministrazione del Con­
sorzio dei partecipanti, 1989. 16p. ili. 
22 x22 cm. In testaa1front.: Consor-



- 242 

zio dei partecipanti, San Giovanni in 
Persiceto; Ministero dei beni culturali 
e ambientali, Soprintendenza archivi­
stica per l'Emilia-Romagna. 
Mise. BB 0014 18 

ARIOTI, Elisabetta. 
I periti e la montagna. n paesaggio 
agrario montano nel catasto Boncom­
pagni. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 31-48 19 

ARlULI, Rossella. 
La chiesa persicetana di S. Francesco. 
Storia di due quadri legati al progetto 
di ricostruzione del T orreggiani. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 49-54 20 

ARZE, Luigi. 
Per le nozze del signor Guido Rossi 
colla signora Luigia Salaroli nel giu­
gno del 1846. [llPalazzo dell'Armi, di 
Luigi Arze]. Bologna, tipografia go­
vernativa alla Volpe, 1846. 
22p. 19 cm. 
n nome dell'A. a p. 4 
Sorbelli205/14 21 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BI­
BLIOTECHE. Sezione Emilia-Ro­
magna. 
Resoconto dell' attività per gli anni 
1988-1990. A cura di Delio Bufalini. 
Imola, Galeati, 1990. p. 445-448 24 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 1989. 
Mise. B 0009 22 

AURELI, Mariano. 
Nuovo dizionario usuale tascabile del 
dialetto bolognese colla corrispon­
dente lingua italiana. Arricchito di 
moltissime voci non rinvenibili negli 
altri dizionari sino ad ora pubblicati. 
Bologna, Tip. diA. Chierici, 185l. 
344p.14cm. 
Sorbelli 273 23 

AZIENDA REGIONALE PER LA 
GESTIONE DEL CENTRO E­
LETTRONICO, Bologna. 
I risultati delle elezioni amministrati­
ve in Emilia-Romagna. [Della] Re­
gione Emilia-Romagna, Azienda re­
gionale per la gestione del centro e­
lettronico (A.R.C.E.L.), Ufficio sta­
tistica, Servizio gestione sistemi in­
formativi. A cura di Giancarlo Za­
nelli. Bologna, s.e., 1990. 2 v. 
21 X 32 cm. (n. 11 di una collana 
senza titolo). 
1.: Le elezioni del consiglio comunale. 
Dati provvisori. XIV,376p. 
2.: Le elezioni del consiglio provincia­
le. Dati provvisori. XIV, 440 p. 
Il". AA. 0005/1-2 24 

AZZOGUIDI, Valerio Felice. 
De origine et vetustate civitatis Bono­
niae priscae regum Etruscorum sedis. 
Chronologica disquisitio Valerii Feli­
cis Azzoguidi Bononiensis. Bono­
niae, typis Julii Rossi, 1716. 
56p.4°(18cm.). 
Sorbelli 38/2 25 

BAFFETTI, Giovanni. 
Galileo candidato all'Alma Mater. TI 
Mathematico fiorentino raccoman­
dato. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 55-60. 26 

BALDINI, Enrico. 
Matrici inedite dell'iconografia den­
drologica di Ulisse Aldrovandi, di En­
rico Baldini e Maria Cristina Taglia­
ferri. Memoria presentata il 22 mag­
gio 1990. S.1., s.e., 1890 (Bologna, Lo 
Scarabeo). 78 p. ili. 24 cm. In testa al 
front.: Accademia delle scienze dell'I­
stituto di Bologna, Classe di scienze 
fisiche. 
Mise. B. 0056 27 



- 243 

BANCHIERI, Adriano. 
Novella di Cacasenno figliuolo del 
semplice Bertoldino. Opera ... ag­
giunta al Bertoldino del Croce dal si­
gnor Camillo Scalligeri dalla Fratta 
[cioè A. Banchieri]. Nuovamente ri­
stampata. Bologna, nella stamperia 
della Colomba, 1826. 
40 p. ili 8° (15 cml. 
Sorbelli 249 28 

BARBACCI, Raffaello. 
Un bolognese di adozione Alfredo 
Barbacci. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
47-60 29 

BARTOLINI, Federico. 
Dalla luce al calore all' energia. Per una 
storia della Officina del gas di Bolo­
gna attraverso i dibattiti in Consiglio 
comunale. Bologna, Istituto per la 
storia di Bologna, 1989.393 p. ili. 24 
cm. (Fonti per la storia di Bologna. 
Testi. N.S., 8l. 
l7*. BB 0007 30 

La BASILICA di Santa Maria dei Servi a 
Bologna, [di] Rita Garuti, Alessandro 
Magli, Luca Romani, Paolo Strada. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 165-176 31 

BELLENTANI, Luigi. 
A Luigi Mezzetti per virtù medica va­
lentissimo Luigi Bellentani ritornato 
con cinque figli a salute lieto dell' anti­
ca amicizia in segno di immutabile 
riconoscenza questo carme consacra. 
Bologna, Tip. gov. alla Volpe, 1845. 
[6] p. 19 cm. 
Sorbelti 205/11 32 

BELLETTINI, Pierangelo. 
Cartiere e cartai. Bologna, Istituto per 
la storia di Bologna, 1987.p.17-89ili. 

23 cm. Estr. da: Produzione e cir­
colazione libraria a Bologna nel Set-
tecento. 
Mise. B0004 

BELLOTTI, Daniela. 

33 

La Madonna grassa di Andrea Ferre­
ri. Lettura storica e restauro dell' ope­
ra, [di] Daniela Bellotti, William 
Lambertini. 
I[ Strenna storica bolognese, 1990, p. 
61-71 34 

BNATI, Amedeo. 
La Geografia di Tolomeo. Bologna e 
le prime edizioni a stampa. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 61-66 35 

BENEDIZIONE invocata fra l'inno 
ambrosiano dall' arciprete don Anto­
nio Zanini nella perinsigne basilica di 
S. Petronio in Bologna il giorno 16 
luglio 1847 ... 3. ed. Bologna, presso 
Marsigli e Rocchi, [18 ... l 
Sorbelli 205/10 36 

BERGOMI, Ombretta. 
Un dipinto inedito di Francesco To­
selli. Forse il ritratto di Giovanni 
Greppi nelle vesti del Poeta tragico. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 5-10 37 

BERGONZONI, Franco. 
AAA architetti acrobati asinelliani. 
Divagazioni intorno a fulmini, ispe­
zioni e riparazioni nella Torre degli 
Asinelli. S.l., s.e., [1989l p. 53-60 ili. 
25 cm. Estr. da: Strenna storica bolo­
gnese, 1989. 
Mise. B 0039 38 

BERGONZONI, Franco. 
Alfredo Barbacci nel ricordo di un 
allievo. S.l.,s.e., [1989lp. 7-10 ili. 25 



- 244-

cm. Estr. da: Strenna storica bologne­
se, 1989. 
Mise. B 0031 39 

BERGONZONI, Franco. 
Antichità romane scoperte in città. 
S.l., s.e., [1973J. p. 211-21425 cm. 
Estr. da: Culta Bononia, n. 2, 1973. 
Mise. B 0025 40 

BERGONZONI, Franco. 
Le case di Carducci. S.l., s.e., [1985J. 
p. 45-58ill. 30 cm. Estr. da: Carducci 
e Bologna. 
Mise.: BB 0019 41 

BERGONZONI, Franco. 
Ceramiche rinascimentali nel sotto­
suolo della Piazza Maggiore alla mo­
stra del Museo civdel Conservatorio 
di musica G.B. Mattini. S.l., s.e., 
[1970J. [5] c. ill. 30 cm. Estr. da: 
Inarcos, n. 298, 1970. 
Mise. BB 0008 43 

BERGONZONI, Franco. 
Dissesti e ripristini di antiche struttu­
re. Conisiderazioni intorno alle strut­
ture della Sala Bossi del Conservato­
rio di musica G.B. Mattini S.l., s.e., 
[1970J. [5] c. ill. 30 cm. Estr. da: 
Inarcos, n. 298, 1970. 
Mise. BB 0008 43 

BERGONZONI, Franco. 
Il dissesto della Sala Bossi. Alcune no­
tizie e qualche considerazione. S.l., 
s.e., [1970J. p. 101-10425 cm. Estr. 
da: Culta Bononia, n. 1, 1970. 
Mise. B 0024 44 

BERGONZONI, Franco. 
Il palazzo di Gera Tarlato Pepoli. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
73-89 45 

BERGONZONI, Franco. 
Qualche considerazione di carattere 
metrico sull' arca di San Procolo. S.l., 
s.e., [1989J. p. 189-19221 cm. Estr. 
da: San Procolo e il suo culto. 
Mise. B 0020 46 

BERGONZONI, Franco. 
Le quattro croci, [di] Franco Bergon­
zoni, Roberta Budriesi. S.l., s.e., 
[1983J. p. 309-318 ill. 36 cm. Estr. 
da: La basilica di San Petronio. 
Mise. BB 0027 47 

BERGONZONI, Franco. 
Recenti restauri in edifici comunali. 
La chiesa dei SS. Cristoforo ed Era­
smo dei Gremei e la Fontana vecchia. 
Bologna, Tip. Vighi e Rizzoli, 1963, 
p. 57-63 ill. 25 =. Estr. da: Strenna 
storica bolognese, 1963. 
Mise. B 0022 48 

BERGONZONI, Franco. 
Vestigia di età romana scoperte nella 
città e nel suburbio. S.I., s.e., [1970]. 
p. 234-23625 cm. Est. da: Culta Bo­
nonia, n. 2, 1970. 
Mise. B 0026 49 

BERNABEI, Giancarlo. 
San Luca e i suoi portici. Bologna, 
Santarini, 1988.217 p. ill. 27 cm. 
l7*. BB 0004 50 

BERTOCCHI, Giorgio. 
Ca' de Gasparri o Sasso, di famiglie 
30. Storie di un borgo speciale, fra 
grotte e fiumi, fra scalpellini e pesca­
tori. S.n.t. [1989J. p. 12-22 28 cm. 
Estr. da: Il carrobbio, 1989. 
Mise. B 0044 51 

BETTI, Gian Luigi. 
Alberto Caprara e lo studio bologne-



- 245 

se. La lectura moralium italico idio­
mate. 
In: Il carrobbio, 1990, p. 67-71 52 

BETTI, Gian Luigi. 
Camillo Baldi contro la Serenissima, al 
tempo dell'interdetto di Venezia. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 23-36 53 

BETTI, Gian Luigi. 
Note sulle opere di Antonio Mirando­
la, scopritore del Guercino. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
91-102 54 

BETTINI, Luciano. 
Quando dipingevo 1'aldilà. Con uno 
scritto di Oriano Tassinari CIò. Bolo­
gna, s.e., 1989 (Bologna, Labanti e 
Nanni), 119 p. ili. 29 cm. 
17*. CC 0005 55 

BIAGI MAINO, Donatella. 
Dalle memorie autobiografiche di 
Giovan Battista Frulli. La pittura a 
Bologna prima e dopo la rivoluzione 
francese. 
In: il carrobbio, 1990, p. 73-86 56 

BIANCIll, Filippo. 
Origine e fondatione di tutte le chiese 
che di presente si trovano nella città di 
Bologna [di Filippo Bianchi] ... Già 
descritte da d. Luigi Sarti da Piano, & 
da Gio. Nicolò Pasquali Alidosi, & 
hora di nuovo ampliate. Bologna, 
presso C. Ferroni, 1633. 
[8], 115 p. 4° (20 cm.) 
Nome dell'A. si ricava da Fantuzzi, 
G.: Notizie degli scrittori bolognesi, 
Bologna, 1781-1794. 
Sorbelli 172 57 

BIANCONI, Girolamo. 
Guida del forestiere per la città di 

Bologna e suoi sobborghi. Ed. rivista, 
corretta e nuovamente aumentata, 
Bologna, Tip. diS. To=asod'Aqui­
no, 1835. 
XXXVl,284p. tav.,c. topogr.19cm. 
Nome dell'A. a p. IV. 
Sorbelli 210 58 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCIllGINNASIO. 
Accessioni della Biblioteca comunale 
dell' Archiginnasio per l'anno 1988. A 
cura di Maurizio Montanari, Giusep­
pina Succi. Bologna, Centro stampa 
Comune di Bologna, 1989. 
IV, 174 p. 29 cm. 
In testa al front. : Comune di Bologna, 
VI Dipartimento servizi culturali, Bi­
blioteca comunale dell' Archiginna­
sio. 
17. I. N 1/3; Sala consultazione 59 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCIllGINNASIO. 
Accessioni della Biblioteca comunale 
dell' Archiginnasio per l' anno 1989. A 
cura di Maurizio Montanari, Giusep­
pina Succi. Bologna, Centro stampa 
Comune, 1990. 
III, 191 p. 29 cm. 
In testa al front.: Comune di Bologna, 
Servizi culturali, Biblioteca comunale 
dell'Archiginnasio. 
17. I. N 1/4; Sala consultazione 60 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCIllGINNASIO. 
Catalogo dei periodici correnti della 
Biblioteca comunale dell' Archiginna­
sio. A cura di Claudio Veronesi. Bolo­
gna, s.e., 1990 (Bologna, Centro 
stampa del Comune). 97 p. 24 cm. In 
testa al front.: Comune di Bologna, 



- 246 

Servizi culturali, Biblioteca comunale 
dell' Archiginnasio. 
Misc, B 0013; Misc, B 0014 61 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
La collezione di ex libris della Biblio­
teca comunale dell' Archiginnasio. Bi­
blioteca comunale dell'Archiginna­
sio, 28 aprile-30 giugno 1987. A cura 
di Valeria Roncuzzi Roversi RMona­
co. 2. ed. S.1., s.e .. 1991 (Bologna, 
Centro stampa del Comune). 125 p. 
ill. 30 cm. Catalogo della mostra. 
l7*. CC 0011 62 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Nuove accessioni di materiale di pre­
gio. A cura di Mario Fanti, Imola, 
Galeati, 1990. p. 441-443 24 cm. 
Estr. da: L'Archiginnasio, 1989. 
Misc. B 0017 63 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Opere di argomento bolognese ac­
quisite dalla Biblioteca Comunale 
dell' archiginnasio nel 1988. A cura di 
Gianfranco Onofri, Giuseppina Suc­
ci. Imola, Galeati, 1990. p. 399-439 
24 cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1989. 
Misc. B 0015 64 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Relazione del Direttore reggente Va­
lerio Montanari. Imola, Galeati, 
1990, p. 7-2224 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1989. 
Misc. B 0016 65 

BIBLIOTECHE CIVICHE DECEN­
TRATE, Bologna. 

Catalogo dei periodici 1990. Bibliote­
ca centrale, Biblioteche decentrate, 
Biblioteca del centro di documenta­
zione delle donne, Biblioteca centro 
tragazzi. A cura di Cosetta Alberghi­
ni, Antonella Bettoli, S.I., s.e., 1990 
(Bologna, TI nove) . XI, 81 p. 24 cm. In 
testa al front.: Comune di Bologna, 
VI. Dipartimento, Servizi culturali, 
Direzione delle Biblioteche civiche 
decentrate. 
17* BB 0011 66 

BIBLIOTECHE CIVICHE DECEN­
TRATE, Bologna. 
Catalogo 1988. A cura di Anna Coma­
stri, Roberto Di Loreto, Luigi Zanni. 
S.I., s.e., 1989. V, 292 p. 30 cm. In 
testa al front.: Comune di Bologna, 
VI Dipartimento, Servizi culturali, 
Direzione delle Biblioteche civiche 
decentrate. 
17*. CC 0009 67 

BIBLIOTECHE CIVICHE DECEN­
TRA TE, Bologna. 
Catalogo 1989. A cura diAnna Coma­
stri, Roberto Di Loreto, Luigi Zanni. 
Bologna, s.e., 1990. 
V, 302 p. 30 cm. 
In testa al front.: Comune di Bologna, 
VI Dipartimento, Servizi culturali, 
Direzione delle Biblioteche civiche 
decentrate. 
Sala consultazione 68 

BOLOLGNA. 
Regolamento comunale per la disci­
plina dei servizi di raccolta e smalti­
mento dei rifiuti. Bologna, Comune, 
Assessorato all' ambiente, [1989]. 24 
p.25 cm. 
Misc. B 0018 69 

BOLOGNA. Assessorato al bilancio e 
alla programmazione economica. 



- 247 

Indirizzi ed obiettivi di programma­
zione economico-finanziaria per la 
formazione del bilancio annuale 1990 
e del bilancio pluriennale 1990-1992 
del Comune di Bologna. S.I., s.e., 
1989 (Bologna, Zaninil. 117 p. 31 
cm. 
17* CC 0006 70 

BOLOGNA. Assessorato alla sanità. 
Piano sanitario bolognese. Bologna, 
Comune, 1989-1990. 6v. 21 cm. 
1.: Tutela della salute e prevenzione 
nell' ambiente di vita e di lavoro. Pia­
no attuativo. 1989.:x:x:vI, 136 p. 
2.: Area sociosanitaria. Piano attuati­
vo. 1989. XL, 296 p. 
3.: Tutela della salute in relazione a 
malattie particolarmente incidenti. 
Piano attuativo. 1989. XXV, 210 p. 
4. : Tutela dei diritti dei cittadini -uten­
ti dei servizi sanitari. Piano attuativo. 
1989. XVI, 229 p. 
5.: Riorganizzazione dei servizi socio­
sanitari, i distretti e i dipartimenti, 
Piano attuativo, 1989. XXXIV, 98 p. 
6.: AIDS. Piano attuativo. 1990. 
XXV, 173 p. 
17*. AA 0006/1-6 71 

BOLOGNA. Giunta comunale. 
Documento programmatico per il 
mandato amministrativo 1990-1995. 
16 luglio 1990. Presentato dai gruppi 
consiliari Due torri, PSI ePSDI. Bolo­
gna, a cura della Direzione dei servizi 
d'informazione e relazioni pubbliche, 
[1990?J. 38 p. 30 cm. 

Mise. BB 0032 72 

BOLOGNA. Giunta comunale. 
Per lo sviluppo qualificato di Bologna. 
16 luglio 1990. Discorso del sindaco 
Renzo Imbeni al Consiglio comunale. 
Bologna, a cura della Direzione dei 

servizi d'informazione e relaZioni 
pubbliche, [1990?]. 18 p. 30 cm. Dal­
la coop. 
Mise. BB 0031 73 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere Borgo 
Panigale al 31 dicembre 1989. S.I., 
s.e., 1990 (Bologna, Centro stampa 
del Comune). 
XI, 67 p. tab. 29 cm. 
17. KN54 74 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere N avile al 
31 dicembre 1989. S.I., s.e., 1990 
(Bologna, Centro stampa del Comu­
ne). 
XVII, 152 p. tab. 29 cm. 
17KN53 75 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere Porto al 
31 dicembre 1989. S.I., s.e., 1990 (Bo­
logna, Centro stampa del Comune). 
XV, 115 p. tab. 29 cm. 
17KN52 76 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere Reno al 
31 dicembre 1989. S.I.,s.e., 1990(Bo­
logna, Centro stampa del Comune). 
XV, 113 p. tab. 29 cm. 
17KN51 77 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere San Do­
nato al31 dicembre 1989. S.I., s.e., 
1990 (Bologna, Centro stampa del 
Comune). 



XI, 69 p. tab. 29 cm. 
17KN50 78 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere San Vi­
tale al 31 dicembre 1989. S.l., s.e., 
1990 (Bologna, Centro stampa del 
Comune). 
XV, 121 p. tab. 29 cm. 
17KN49 79 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere Santo 
Stefanoal31 dicembre 1989. S.l.,s.e., 
1990 (Bologna, Centro stampa del 
Comune). 
XVll, 156 p. tab. 29 cm. 
17KN57 80 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere Saragoz­
zaal31 dicembre 1989. S.l.,s.e., 1990 
(Bologna, Centro stampa del Comu­
ne). 
XV, 121 p. tab. 29 cm. 
17KN56 81 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione del quartiere Savena 
al31 dicembre 1989. S.l., s.e., 1990 
(Bologna, Centro stampa del Comu­
ne). 
XV, 123 p. tab. 29 cm. 
17KN55 82 

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici. 
La popolazione di Bologna al31 di­
cembre 1989. S.l., s.e., 1990 (Bolo­
gna, Centro stampa del Comune). 
XXI, 214 p. tab. 29 cm. 
17KN58 83 

248 -

BOLOGNA la città dello studio. Guida 
alla visita artistica della città. Guida 
stradale. Note storiche. Informazioni 
utili al forestiero. S.l., s.e., 1938 (Bo­
logna, n resto del carlino) . 
112 p. ili. 14 cm. 
Sorbelli 160 84 

BONAZZI, Gabriele. 
Bologna nella storia. Documenti, e­

sercizi, proposte di ricerca, itinerari 
guidati, guida bibliografica. Bologna, 
Zanichelli, 1989. 
X, 278 p. ili. 24 cm. 
VYV~ ~ 

BONETTI, Gaetano. 
A Rossini per l'esecuzione solenne 
della sua musica sullo Stabat Mater 
nell' antico Archiginnasio di Bologna 
la sera del 18 marzo 1842 [di Gaetano 
Bonetti]. Bologna, Tip. delle belle ar­
ti, [1842J. 
[8] p. 19 cm. 
n nome dell'A. p. 7. 
Sorbelli 205/17 86 

BONFIGLlOLl, Maria Grazia. 
n museo e la storia: proposta di una 
attività sperimentale attraverso l'uso 
di fonti scritte, di M. Grazia Bonfi­
glioli e M. Teresa Ganzerla. 
In: Bollettino delMuseo del Risorgimen­
to, 1989, p. 125-153 87 

BORGHI, Gian Paolo. 
Tra cronaca e storia. n trasporto del 
campanile di Funo (4 marzo 1889), 
[di] Gian Paolo Borghi, Renzo Za­
gnoni. S.n.t. [1989J. p. 77-96 ili. 25 
cm. Estr. da: Strenna storica bologne­
se, 1989. 
Mise. B 0032 88 



- 249-

BORGO Panigale. Da villaggio mesoli­
tico a quartiere cittadino. Testi diAn­
na Rosa Bambi ... [e altri]. A cura di 
Manuela rodice. Presentazione di 
Eugenio Riccomini. Bologna, Cassa 
rurale ed artigiana di Borgo Panigale, 
1990. 
199 p. ili. 28 cm. 
In testa al front.: Comune di Bologna, 
Quartiere Borgo Panigale. 
17KV30 89 

BORIANI, Maria Luisa. 
Un architetto paesaggista dell'800: 
Giovanni Battista Martinetti, [di] 
Maria Luisa Boriani, Ada Segre. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 27-40 90 

BOTTARELLI, Alessandra. 
Jacopo di Paolo. 
In: Strenna storica bolognese, 1989, p. 
103-117 91 

BOTTAZZI, Gianluca. 
I! monastero di S. Benedetto in Adili. 
Un profilo di ricerca archeologico­
topografica nel Pago Persiceta. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 85-
113 92 

BRANDI, Cesare. 
Morandi. Introduzione di Vittorio 
Rubiu. Con il carteggio Brandi-Mo­
randi 1938-1963 a cura di Marilena 
Pasquali. Roma, Editori riuniti, 
1990. 
249 p. tav. 21 cm. (I grandi), 
20.K.207 93 

BRINI, Gianluca. 
La Salara nuova al porto Navile di 
Bologna. Analisi e indicazioni per un 
recupero. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 41-55 94 

BRUSCHI, Gaetano. 
Al molto reverendo padre Vincenzo 
Sallua che... dipinse la passione di 
Cristo nella basilica di S. Petronio di 
Bologna nel venerdì della quaresima 
del 1828 questi versi ... vengono con­
sacrati [Terza rima]. Bologna, dalla 
Tip. Nobili, [1828]. 
15 p. 19 cm. 
Nome dell'A. ap. 3. 
Sorbelli205/16 95 

CAGNI, Giuseppe. 
I! pontificio Collegio Montalto in Bo­
logna, 1585-1797. S.I., s.e., [1988]. 
194 p. tav. 24 cm. Estr. da: Barnabiti 
studi, n. 5, 1988. 
1l*. BB 0005 96 

CALORE, Marina. 
Le arene del cavalier Brighenti. Con­
tributo alla tradizione degli spettacoli 
diurni bolognesi. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 57-64. 97 

CALORE, Marina. 
I! mercato delle arti. Commercio e 
teatro a Bologna nell'Ottocento. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
119-133. 98 

CALORE, Marina. 
I! teatro Brunetti diBologna. Dainobili 
convittori alla divina Eleonora Duse. 
In: Il carrobbio, 1990, p. 87-95. 99 

CALORI, Tullio. 
UnaPieve e un paese: S. Martino in 
Argine. 
In: Il carrobbio, 1990, p. 87-95. 100 

CAMERA DI COMMERCIO IN­
DUSTRIA ARTIGIANATO E A­
GRICOLTURA. Bologna. Ufficio 
statistica. 



- 250 

Rapporto sulla demografia in pro­
vincia di Bologna. Anno 1988. A 
CUTa dell'Ufficio provinciale di stati­
stica. S.l., s.e., [1989] (Bologna, 
Centro stampa CCIAAl. XIX, 14 
p. 20 x30 cm. 
Mise. BB 0005 101 

CANOSA, Romano. 
Storia dell' inquisizione in Italia. Dalla 
metà del Cinquecento alla fine del 
Sertecento. [Roma], Sapere 2000, 
1986- v. 21 cm. 
5.: Napoli e Bologna. La procedura 
inquisitoriale. 1990. 310 p. (Sapere 
2000,57. Critica del diritto, 320). 
6. Il. N. 112/5 102 

Un CAPOLUOGO per cinque comuni. 
20 gennaio-IO febbraio 1990. Grana­
rolo, Sala Distretto sanitario. S.l., s.e., 
[1990], 24 p. ili. 28 cm. Catalogo della 
mostra. 
Mise. BB 0018 103 

CAPPELLI, Federico. 
La correzione delle bozze. (Consigli). 
Bologna, L. Cappelli, 1926. 
22 p. tav. 16 cm. 
c.P.P.L. 123 104 

CAPUTO, Giuseppe. 
L'orazione ufficiale della cerimonia 
giubilare del IX centenario dell'Uni­
versità di Bologna. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
135-146. 105 

CARAPELLI, Riccardo. 
Una perduta quadreria bolognese del 
Seicento. La quadreria dei conti Ra­
nuzzi. 
In: Il carrobbio, 1990, p. 105-111. 106 

CAFUBONI,~auro. 

La Gabella grossa di Bologna. La for-

mazione di una grande azienda fisca­
le. (Parte prima). 
In: Il carrobbio, 1990, p. 113-122. 107 

CARNESCHI, Gian Paolo. 
TI restauro di palazzo Malvezzi in Bo­
logna. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
147-153. 108 

CARRACCI, Lodovico. 
Le storie di Romolo e Remo di Ludo­
vico, Agostino e Annibale Carracei in 
Palazzo Magnani a Bologna. [A cura 
di] Andrea Emiliani. Con una nota di 
Anna Stanzani. Bologtna, Credito ro­
magnolo;Nuovaalfa, 1989.202p. ili., 
tav. 30 cm. In custodia. 
17". CC 0001 109 

CASA, Giorgio. 
GiovanniRizoli un artista inconsueto. 
S.l., s.e., 1990 (Biella, Maulal. 91 p. 
ili., ritr. 24 cm. 
17*. BB 0002 110 

CASARALTA. Otto secoli di storia. [A 
cura del] Gruppo storico di Caxaral­
tola. Bologna, La grafica emiliana, 
1973. In testa alfront.: Gruppo stori­
co de Caxaraltola; Parrocchia dei San­
ti Angeli Custodi. 
l7*. BB 0015 111 

CASSA DI RISP ~O IN BOLO­
GNA. 
Bilanci dell'esercizio 1988. Bologna, 
Cassa di risparmio, 1989.206 p. 31 
cm. 
l7*. DD 0002 112 

CATALOGO delle opere musicali. Cit­
tà di Bologna: Biblioteca della R. Ac­
cademia filarmonica, Biblioteca pri­
vata Ambrosini, Archivio e museo 



- 251 

della Basilica di S. Petronio. [A CilIa 
di] Alfredo Bonora, Emilio Giani. Sa­
la Bolognese, A. Forni, 1989. 159 p. 
24 cm. (Biblioteca musica Bononien­
sis, Sez. 1,22). 
Ripr. facs. dell'ed.: Parma, 1939. 
Sala consultazione 113 

CATALOGO di libri greci, latini, ita­
liani e francesi che si propongono in 
vendita presso Gioachino Bertolotti 
custode della Biblioteca comunale di 
S. Domenico in Bologna. [Bologna], 
per le stampe del Sassi, 1807. 43 p. 
18 cm. 
Sorbelli 244 114 

CAZZOLA, Piero. 
Dagli archivi dell' Accademia delle 
scienze di Bologna. Una relazione i­
nedita di padre Abbondio Collina, 
insegnante di geografia e nautica. [In 
appendice il testo della relazione]. 
In: Il earrabbia, 1989, p. 65-72 115 

CENCETTI, Giorgio. 
Lo stemma di Bologna. Bologna, 
Stab. poligrafici editori de TI resto del 
carlino, [19371 7 p. ili. 35 cm. Estr. 
da: Bologna, n. 5,1937. 

Mise. BB 0007 116 

CENCETTI, Giorgio. 
Lo studio di Bologna. Aspetti, mo­
menti e problemi. (1935-1970). Acu­
ra di R. Fertara, G. Orlandelli, A. 
Vasina. Bologna, CLUEB, 1989. 
X, 416 p. 24 cm. 
In testa al front. Università degli studi 
di Bologna, Dipartimento di paleo­
grafia e medievistica. 
17. L. N. 14 117 

CENSIMENTO delle cronache bolo­
gnesi del Medioevo e del Rinascimen -

to. [ACilIa di] Fulvio Pezzarossa ... [e 
altri]. Bologna, TI nove, [1989]. 142 p. 
29 cm. In testa al front. : Regione Emi­
lia-Romagna' Istituto per i beni cultu­
rali, Soprintendenza per i beni librari 
e documentari; Università degli studi 
di Bologna, Dipartimento di italiani­
stica: Archivio umanistico rinasci­
mentale bolognese. 
1l*. CC 0010 118 

CERIMONIA del giubileo dell'Univer­
sità di Bologna. Bologna, 18 settem­
bre 1988, Piazza maggiore. S.I., s.e., 
[1988]. 79 p. 30cm. In testa al front.: 
Alma mater studiorum saecularia no­
na. 
Mise. BB 0011 119 

CHARTULARIUM Studii Bononien­
sis. Documenti per la storia dell'Uni­
versità di Bologna dalle origini fmo al 
secolo XV. Pubblicati per opera del­
!'Istituto per la storia dell'Università 
di Bologna. Bologna, presso !'Istituto 
per la storia dell'Università di Bolo­
gna, 1982- v. 24 cm. Ripr. facs. delle 
ed.orig. 
1.: 1982. XII, 429 p. 
2.: 1984. VIII, 388 p. 
3.:1984.318 p. 
1l*. BB 0017/1-3 120 

CHIAVETTA, Mario. 
Stato e distribuzione dei rapaci diurni 
(falconiformi) e notturni (strigifor­
mi), [di] M. Chiavetta. S.I., s.e., 
[19 . .1 p. 211-229 ili. 26 cm. Estr. da: 
Carta delle vocazioni faunistiche del 
territorio. In fotocopia. 
Mise. BB 0033 121 

CIONCI, Alarico. 
Rassegna bibliografica bolognese. A 
CilIa di AIarico Cionci e Valerio Mon-



- 252 

tanari. Bologna, L. Parma, [1989]. p. 
368-39228 cm. Estr. da: Il carrobbio, 
1989. 

Mise. BB 0007 122 

CIONCI, Alarico. 
Rassegna bibliografica bolognese. A 
cura di Alarico Cionci e Valerio Mon­
tanari. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 367-392 123 

COCCOLINI, Giuseppe. 
Bologna 1256. La prima città che ha 
liberato gli schiavi. S.l., s.e. [1989]. p. 
123-138 iII. 25 cm. Estr. da: Strenna 
storica bolognese, 1989. 
Mise. BB 0037 124 

COCCO LINI, Giuseppe. 
IIrecupero urbano, Alfonso Rubbiani 
e la Carta 1887 della conservazione e 
del restauro. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
155-178 125 

COLLEGIO DEI MEDICI, Bologna. 
Tassa de' medicinali, ultimamente 
stabilita dall' eccellentissimo Collegio 
de' medici, & honor.da Compagnia 
de' Speciali. Bologna, apresso V. Be­
nacci, 1613. 16 p. 29 cm. 
Sorbelli 300 126 

COLLINA,Oaudia. 
Quattro appunti risorgimentali di Ge­
rolamo Induno, di Claudia Collina e 
Mirtide Gavelli. 
In: Bollettino delMuseodelRisorgùnen­
to, 1989, p. 110-124. 127 

COLLIV A, Paolo. 
Lenationes a Bologna in età umanisti­
ca. I privilegi degli studenti germanici 
0530-1592). Bologna, presso la De­
putazione di storia patria, 1979. p. 
107-12924 cm. Estr. da: Attiememo-

rie della Deputazione di storia patria 
per le province di Romagna, 1977. 
Mise. B 0005 128 

COLLODI, Carlo. 
Pnéìc, [di] C. Collodi. Tradottin bul­
gnàis da Luigi Laffi. Presentazione di 
Tristano Bolelli. Bologna, Ponte nuo­
vo,1990. 
208 p. iII. 25 cm. 
17. L. V 40 129 

COSTA, Tiziano. 
C'era Bologna. Almanacco del '500. 
Bologna, Studio Costa, 1989. 
159 p. iII. 34 cm. 
17. A. VI. 37 III 130 

COSTUME e società nei giochi a stampa 
di Giuseppe Maria Mitelli. Milano, 
Electa; Perugia, Editori umbri asso­
cieti, [19881159 p. iII. 25 =. Catalo­
go della mostra tenuta a Foligno nel 
1988. 
Il*. BB 0008 131 

COTTIGNOLI, Alfredo. 
Ottocento inedito. Savino Savinio eIa 
Rivista europea. Con lettere del Ten­
ca e del Correnti, S.l., s.e., [1989]. p. 
111-122 iII. 25 cm. Estr. da: Strenna 
storica bolognese, 1989. 
Mise. B. 0038 132 

CRISTOFORI, Franco. 
I cento volti di Fagiolino. Inventario e 
fonti letterarie del repertorio dei bu­
rattinai bolognesi Aldo e Giorgio Riz­
zoli. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 73-86. 133 

CROCE, Giulio Cesare. 
Astuzie sottilissime di Bertoldo 
Con l'aggiunta del suo testameflto, ed 



- 253 

altri detti sentenziosi. Opera di Giu­
lio Cesare Croce. Nuovamente ri­
stampato, e di belle figure adornato. 
Bologna, Tip. de' Franceschi alla Co­
lomba, [sec. XVIII-XIX]. 
71 p. ili. 80 (15 cm). 
Sorbelli 248 134 

CROCE, Giulio Cesare. 
Tre indici autentici di opere di Giulio 
alla Croce. [A cura di] Carlo Pincin. 
Siena, Facoltà di giurisprudenza del­
l'Università, 1988. p. 875-90424 cm. 
Estr. da: Studi senesi, 1988. 
Mise. B 0045 135 

CULTURA universitaria e pubblici po­
teri a Bologna dal XIi al XV secolo. 
Atti del 20 convegno, Bologna, 20-21 
maggio 1988. A cura di Ovidio Capi­
tani. Bologna. Comune; Istituto per la 
storia di Bologna, 1990.245 p. 24 cm. 
(Convegni e colloqui N.S., lO). 
ll*. BB 0013 136 

D'AMICO, Rosa. 
Un contributo a Michele di Matteo: la 
Madonna del Paradiso in S. Stefano, 
[di] Rosalba D'Amico. 

In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
179-189. 137 

DE ANGELIS, Carlo. 
Casa Carducci e Santa Maria della 
Pietà detta del Piombo. Notizie sulle 
trasformazioni e i recenti lavori di re­
stauro. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 87-97. 138 

DE ANGELIS, Carlo. 
TI paesaggio costruito, [di] Carlo De 
Angelis, Paolo Nannelli. S.l., s.e .. 
[1984J. p. 145-168 ili 29 cm. Estr. da: 
Castenaso: la storia, iluoghi, le imma-
gini. 
Mise. BB 0016 139 

DE ANGELlS, Carlo. 
TI volto della città. S.l., s.e., [1985J. p. 
35-44 ili. 30 cm. Estr. da: Carducci e 
Bologna. 
Mise. BB 0017· 

DE BENEDICTIS, Angela. 

140 

L'applicazione degli statuti bolognesi 
del 1554 nella pratica giudiziario-am­
ministrativa del '600-'700. Bologna, 
s.e., 1989 (Bologna, Lo scarabeo). 27 
p. 24 cm. 
In testa al front.: Archivio di Stato di 
Bologna, Scuola di archivistica, paleo­
grafia e diplomatica. 
Mise. B 0055 141 

DE BENEDICTIS, Angela. 
Ius municipale e costituzione bolo­
gnese per vim contractus. Argomen­
tazione politica e scienza giuridica in 
Vincenzo Sacco (1681-1744). Fran­
kfurt am Main, V. Klostermann, 
1989.25 p. 25 cm. Estr. da: Ius com­
mune, 16. 
Mise. B 0053 142 

DEGLI oggetti di belle arti nel famoso 
tempio di S. Paolo in Bologna e delle 
vicissitudini di esso. Bevi notizie. Bo­
logna, nella stamperia di San Tomma­
so d'Aquino, 1831. 
14p. 19 cm. 
Sorbelli 205/2 143 

DEI monumenti istorici pertinenti alle 
provincie della Romagna. Serie l. 
Statuti. Bologna, Regia tipografia, 
1869-. 
v. 33 cm. 
1.: Statuti di Bologna dall' anno 1245 
all' anno 1267. Pubbblicati per cura di 
Luigi Frati. 1869.520 p. 
Sorbelli306 144 



- 254 

DELLE lettere familiari d'alcuni bolo­
gnesi del nostro secolo. Bologna, per 
Lelio dalla Volpe, 1744. 
2 v. 80 (18 cm). 
Sorbelli 2-3 145 

DEMIAN, Johann Andreas. 
Statistica dell' impero austriaco di J .A. 
Demian. Recata dal tedesco in italia­
no da V. Chiesa ... accresciuta di un 
quadro statistico di tutti gli stati euro­
pei e pubblicata per cura del d.re 
G.Z. Pavia, nella stamperia di V. Fu­
si, 1825. 
247, XVI p. 21 cm. 
Sorbelli 169 146 

DIZIONARIO dei bolognesi. [A cura 
di Giancarlo Bernabei] . Bologna, 
Santarini, copyr. 1989-1990. 
2 v. (557 p. compless.l ill. 28 cm. 
In custodia. 
Sala consultazione 147 

. ECHI dell'89. La diffusione delle idee 
rivoluzionarie a Bologna. Biblioteca 
dell'Archiginnasio, 10 febbraio-IO 
marzo 1990. S.l., s.e., [1990J. 20p. ill. 
24 cm. In testa al front.: Provincia di 
Bologna, Assessorato alle attività cul­
turali, in collaborazione con Bibliote­
ca dell'Arcbiginnasio. 
Mise. B 0051 148 

ENTE REGIONALE PERLA VALO-
RIZZAZIONE ECONOMICA 
DEL TERRITORIO, Bologna. 
Bilancio consuntivo 1988, [dell'] ER­
VET s.p.a. S.l., s.e, 1989 (Bologna, 
Tipografia compositori), 47 p. 30 cm. 
Mise. BB 0012 149 

ESTE, Alfonso I. d', duca di Ferrara. 
Descrizione d'un torneo dato a Bolo­
gnanel1490. Lettera di Alfonso d'E-

ste ad Isabella Estense Gonzaga. 
Mantova, Tip. eredi Segna, 1882. 12 
p. 26 cm. Per nozze Cavriani-Erco­
lani. 
Mise. B 0042 150 

EUGENIA Scapardini. Presenze an­
ni '80. Pinacoteca civica (Sala Parteci­
panza) 7 aprile-6 maggio 1990. A cura 
di Elena Gottarelli. S.I., s.e., 1990 
(Cento, A. Baraldi). 34 p. ill. 17 X 17 
cm. Catalogo della mostra tenuta a 
Pieve di Cento. In testa al front.: Co­
mune di Pieve di Cento, Assessorato 
alla cultura. 
Mise. B 0019 151 

FANTI, Mario. 
Una cartografia cinquecentesca delle 
pievi del territorio bolognese. Storia 
di un ritrovamento insperato. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 135-152 152 

FANTI, Mario. 
In margine al IX centenario dello Stu­
dio. Una lapide a ricordo del più anti­
co collegio universitario eretto in Bo­
logna (Collegio avignonese). 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
191-203 153 

FANTI, Mario. 
Ma chi le ha fatte e quando? TI mistero 
dell'origine delle due torri. S.I., s.e., 
[1989J. p. 126-127 ill. 30 cm. Estr. 
da: Le torri di Bologna. 
Mise. BB 0023 154 

FANTI, Mario. 
Le Orsoline secolari a Bologna. Una 
vicenda di quattro secoli (1603-
1988). S.l., s.e., [1989J. p. 163-178 
ill. 25 cm. Estr. da: Stre=a storica 
bolognese, 1989. 
Mis~B. 0033 155 



- 255 

FANTI, Mario. 
Prima dell'Archiginnasio. Dalla «cu­
ria Bulgari» alle scuole di S. Petronio. 
S.I., s.e. [1988]. p. 18-64 ili. 30 cm. 
Estr. da: L'Archiginnasio. TI palazzo, 
la Biblioteca. 
Mise. BB 0026 156 

FANTI, Mario. 
Quante furono le torri di Bologna? 
Alla ricerca di un equivoco fra docu­
mentazione e storia della storiografia. 
S.I., s.e., [1989]. p. 56-83 ili. 30 cm. 
Estr. da: Le torri di Bologna. 
Mise. BB 0024 157 

FANTI, Mario. 
Storiografia cittadina ed edilizia urba­
na. S.l., s.e., [1990]. p. 41-51 ili. 30 
cm. Estr. da: I portici di Bologna e 
1'edilizia civile medievale. 
Mise. BB 0015 158 

FANTI, Mario. 
Vita e cerimoniale dello Studio bolo­
gnese nelle memorie di un bidello del 
Settecento. S.I., s.e. [1988]. p. 286-
300 ili. 30 cm. Estt. da: L' Archiginna­
sio. TI palazzo, la Biblioteca. 
Mise. BB 0025 159 

FELSINA. Bononia. Bologna. Docu­
menti di storia, costumi etradizioni. A 
cura di Andrea Emiliani e Pier Achilie 
Cuniberti. Fotografie di Franco Ra­
gazzi. Presentazione di GiuseppeRai­
mondi e scritti di Francesco Arcangeli 
... [e altri]. Bologna, Alfa, 1962. 
VII, 372 p. ili., tav. 30 cm. 
In custodia. 
17. F. VI. 26 160 

FERLINI, Angelo. 
Intorno al progetto del conte Pichi col 
quale si danno in prestito al governo 

pontificio quattro milioni di scudi. 
Parere del conte TIarione Petitti con 
osservazioni di A. Ferlini ... [Bolo­
gna], S.t., [1846]. 7 p. 16 cm. 
Sorbelli 205/5 161 

FERRARI, Paolo. 
La chiesa del Santo Sepolcro, cuore 
del complesso di S. Stefano. (Parte 
prima). 
In: Il earrobbio, 1990, p. 153-164 162 

FIACCm, Antonio. 
Bologna d'una volta. Ricordi di giovi­
nezza narrati dal sgnèr Pirèin alla sò 
Ergìa, [di] A. Fiacchi. Roma, Tip. 
nazionale, 1892. 
216 p. 19 cm. 
Sorbelti 182 163 

FIACCm, Antonio. 
El ciacher: una commedia inedita di 
Antonio Fiacchi. Scritta in ventiquat­
tro ore e rappresentata il 15 marzo 
1874 tentava di innovare il teatro dia­
lettale bolognese. [A cura di] Franco 
Cristofori. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 123-124 164 

FIGURE di maestri che hanno operato 
nel corso del IX centenario dell'Uni­
versità di Bologna. Contributo alle 
celebrazioni del IX centenario dell'U­
niversità di Bologna. Bologna, S.e., 
1990.368 p. ili. 25 cm. Prima del tit.: 
Accademia delle scienze dell'Istituto 
di Bologna, Classe di scienze fisiche. 
1l*. BB 0003 165 

FIORESI, Giuseppe. 
Ippoflammeo di Giofesso Fioresi fla­
minio felsineo dedicato alla di lui fi­
glia Gaetana fatta douna felicemente 
al signor Antonio Molinari 1'ottavo 
giorno dell'imbrico 1840. Bologna, ti-



pi di G. Tiocchi, [1840J. 16 p. 19 cm. 
Sorbelli 321 op. 11 166 

FIORESI, Giuseppe. 
Panigirico agli eccelsi in Dio ed a Cat­
tatina Augusta d'Alessandtia e vene­
rata al tempio divino in Satagozza per 
flato lavoro di JoseHo Fioresi autor 
bolognano.Bologna, Tip. Sassi, 1849. 
70p. 23 cm. 
Sorbelli 321 op. 15 167 

FIORESI, Giuseppe. 
Ragguaglio di una produzionelettera­
ria del signor GiuseppeFioresi e com­
pagni intitolata In morte del signor 
tenente colonnello Domenico Fioresi 
uomo di valente grido e del più degno 
elogio alle preci dell' onore. Bologna. 
Tipografia Bortolotti. 1833. S.n.t. 
[1833J. 
8p.21cm. 
Sorbelli 321 op. 1 

FORNASARI, Massimo. 

168 

I Ghelli: da Budtio a Bologna, da pel­
licciai a mercanti da seta. 
In: Il earrobbio, 1989, pp. 99-107 169 

FORNASARI, Massimo. 
Uno spazio urbano d'antico regime. 
Bologna nel Cinquecento. S.I., s.e., 
[1990J. 31 p. iII. 22 cm. Estr. da: 
Storia urbana, 1990. 
Mise. B 0047 170 

FOSCHI, Paola. 
TI castello di Brento. Dai bizantini al 
vescovo di Bologna. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 165-176 171 

FOSCHI, Paola. 
In matgine alla strada di Toscana. E­
difici sacri e profani in alcuni disegni 
seicenteschi. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 109-124 172 

256 

FOSCHI, Paola. 
S. Giacomo. Unospedaleperpellegri­
ni presso il ponte dell'Idice. San Laz­
Zato di Savena, Comune; Bologna, 
Nuova alfa, 1989. 149 p. iII. 24 cm. 
(La terra e il tempo. Collana di studi e 
ricerche sulla storia di S. Lazzato, 1). 
Mise. B 0003 173 

GANDINI, Mario. 
I periodici persicetani dal 1984 al 
1989. Nascite, morti (appatenti?), 
trasformazioni. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 147-
160 174 

GANDINI, Mario. 
Pubblicazioni culturali del Comune di 
San Giovanni in Persiceto nel secon­
do dopoguerra. Elenco bibliografico 
a cura di Matio Gandini. 
In: Strada maestra, n. 29, 1990, p. 145-
166 175 

GANDINI, Mario. 
Raffaele Pettazzoni dalla nascita alla 
laurea (1883-1905). Materiali per u­
na biografia. San Giovanni in Persice­
to, 1989. 
165 p. iII. 24 cm. 
Estr. da: Strada maestra, n. 27,1989. 
Mise. B 0002 176 

GENTILI, Giulio. 
Alcune lettere inedite di Laura Matia 
Caterina Bassi Veratti. [In appendice 
la trascrizione delle lettere] . 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
221-233 177 

GHERARDI, Luciano. 
Santa Clelia. La sua terra, la sua gente, 
il suo catisma. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 31-
43. 178 



GHERMANDI satIrlCo. Caricature, 
sculture, allegorie di Quinto Gher­
mandi. Palazzo SS. Salvatore, 23 di­
cembre 1989-7 gennaio 1990. [Cata­
logo di Maurizio Garuti]. San Gio­
vanni in Persiceto, Comune, [1989]. 
28 p. ili. 30 X 14 cm. 
Mise. BB 0006 179 

GHIRARDACCI, Cherubino. 
Della historia di Bologna. Bologna, 
per Giovanni Rossi, 1596-
v. fol. (30 cm.). 
1.: 1596. [48], 612, [166] p. 
Sarbelli 307 180 

GHIRARDI,Angela. 
Indagini per Bartolomeo Passerotti: i 
ritratti di papa Gregorio Xill. 
In: Il earrabbia, 1989, p. 125-130 181 

GIACOMELLI, Alfeo. 
Per una storia del banditismo monta­
no. Chiesa, famiglia, robe, onore, pas­
sioni e faide a Granaglione nel '500. 
(Parte prima). 
In: Il earrabbia, 1989, p. 131-160. 182 

GIACOMELLI, A1feo. 
Per una storia del banditismo monta­
no. L'inasprimento delle lotte faziose 
e la battaglia di Vergato (25-27 otto­
bre 1582). (Parte seconda). 
In: Il earrabbia, 1990, p. 191-22 183 

GIORDANI, Gaetano. 
Della venuta e dimora in Bologna del 
sommo pontefice Clemente VII per la 
coronazione di Carlo V imperatore 
celebrata l'anno MDXXX. Cronaca 
con note, documenti ed incisioni. Bo­
logna, Fond. e tipo gov. alla Volpe, 
1842. 
XX:X:X, 184, 176, 199 p. tav. 24 cm. 
Sarbelli 349 184 

257 

GIORDANO, Francisco. 
La facciata del Palazzo dei Banchi. 
TI travagliato ripristino di fine Otto­
cento. 
In: Il earrabbia, 1989, p. 161-170 185 

GIORDANO, Francisco. 
TI palazzo Paleotti a Bologna. Vicende 
storiche e costruttive. 
In: Il earrabbia, 1990, p. 223-233 186 

GIORDANO, Rita. 
L'aula manoscritti della Biblioteca u­
niversitaria di Bologna. La sala e il suo 
arredo, tra cronaca e storia. 
In: Il earrabbia, 1989, p. 171-177 187 

GIORDANO, Rita. 
Sulle tracce dei Gandolfiin biblioteca. 
Stampe, disegni e pitture nella Biblio­
teca universitaria di Bologna. 
In: Il earrabbia, 1990, p. 235-245 188 

GIORGI, Renato. 
Sasso Marconi. Cronache di allora e di 
dopo. Bologna, APE, 1976. 
290p. 21 cm. 
CPPL284 189 

GIORGIO Morandi. 1890-1990. Mila­
no, Electa, copyr. 1990. 
419 p. (in gran parte ili). 28 cm. 
Nell'occhietto: Giorgio Morandi. 
1890-1990 Mostra del centenario. 
Tit. della cop.: Morandi. Catalogo 
della Mostra tenuta a Bologna nel 
1990. 
17. M. N 24 190 

GIUSBERTI, Fabio. 
Impresa e avventura. L'industria del 
velo di seta a Bologna nel XVIII seco­
lo. [Milano], Istituto di storia econo­
mica, Università commerciale L. Boc-



coni; F. Angeli, copyr. 1989. 
239 p. tav. 22 cm. (Collana di fonti e 
studi dell'Istituto di storia economica 
dell'Università L. Bocconi, 7). 
20. K. 147 191 

GOLFIERI, Gaetano. 
A Luigi Corazza bolognese laureato in 
medicina. [Versi]. S.n.t. [1845]. 
7p. 19 cm. 
Estr. da: La farfalla, 6 agosto 1845. 
Sorbelli 205/12 192 

GOTTARELLI, Antonio. 
La Viae publicae romane dell' Appen­
nino bolognese e i cippi miliari di M. 
Emilio Lepido. Nuove ipotesi sul 
tratto della Bologna-Arezzo di età re­
pubblicana. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 179-190 193 

Un GRANAIO per la città. Uomini e 
vicende di Granarolo. A cura di Fran­
cesca Bocchi e Rolando Dondarini. 
Testi e ricerche di Luigi Arbizzani ... 
[e altri]. Casalecchio di Reno, Grafis, 
1989. 
229 p. iII. 27 cm. 
17. K. V. 31 194 

GRESLERI, Giuliano. 
L'Eliso di Cincinnato Baruzzi: ordine 
e caos della Vilia Baruzziana. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
235-256 195 

GUIDA al Museo L. Fantini di Monte­
renzio e all' area archeologica di Mon­
te Bibele. A cura di Vincenzo Morro­
ne. Bologna, Amministrazione pro­
vinciale, [1990]. 55 p. iII. 20 X 20 cm. 
In testa al front.: Provincia di Bolo­
gna; Comune di Monterenzio. 
Mise. BB 0003 196 

258 -

GUIDO Reni. 1575-1642. [Scritti di 
Andrea Emiliani e altri]. 
In: Atti e memorie. Accademia clemen­
tina, N. S., 22, 1988 197 

GUIDOTTI, Paolo. 
L'abate Paolo Salani e la guerra di 
successione polacca vista da Monghi­
doro sulla Futa. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
257-269 198 

GUIDOTTI, Paolo. 
Bruscoli. La parentesi politica (1380-
1403) ed ecclesiastica (. .. 1784) bolo­
gnese tra signoria albertesca e domi­
nio fiorentino. Bruscoli, Gruppo 
sportivo culturale ricreativo, 1989. 
165 p. iII. 25 cm. 
11". BB 0010 199 

GUIDOTTI, Paolo. 
Conservazione, riutilizzo e fruizione 
dei beni artistici, culturali e paesaggi­
stici del territorio montano. Confe­
renza nella Biblioteca di Porretta Ter­
me in occasione della mostra sulle ce­
ramiche dell' alta valle del Reno, 22 
luglio 1975. Bologna, Consorzio pro­
vinciale pubblica lettura, 1975. 11 p. 
25 cm. 
Mise. B 0054 200 

GUIDOTTI, Paolo. 
Dall' Appennino all' oltralpe sulle trac­
ce della religiosità popolare. A cura 
della presidenza ACLI -ENARS Emi­
lia-Romagna. Bologna, CLUEB, 
[1988]. 142 p. iII. 24 cm. 
17* BB 0009 201 

GUIDOTTI, Paolo. 
L'impatto oppressivo della Rivoluzio­
ne francese sulla cultura contadina 
della montagna bolognese. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 191-198 202 



- 259 

GUIDOTTI, Paolo. 
La Madonna di Boccadirio nel rac­
conto secentesco di Don Lorenzo A­
morotti. V centenario del Santuario 
di Boccadirio, 1480-1980. s.l., s.e., 
1979 (Bologna, Grafiche dehonia­
ne). 159 p. ill., tav. 21 cm. 
l7*. AA 0002 203 

GUIDOTTI, Paolo. 
TI Reno vena sanguifera della città di 
Bologna. S.l., s.e., [1989J. p. 197-211 
ill. 25 cm. Estr. da: Strenna storica 
bolognese, 1989. 
Mise. B 0036 204 

GUIDOTTI, Paolo. 
Vergato. Centro politico e di osserva­
zione della montagna bolognese dal 
Medioevo all'unità d'Italia. Bologna, 
~uovalùfa,copyr. 1985.]J{[V,272 
p. ill. 31 cm. 
17", CC 0008 205 

IMMAGI~I, sacre nel centro storico di 
S. Giovanni in Persiceto. Itinerario 
didattico realizzato dalla classe III C 
nell'a. sco 1987-88. A cura di Paola 
Morisi e Maria Resca. Scuola elemen­
tare di S. Giovanni in Persiceto, lo 
circolo. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 115-
145. 206 

INCISORI, bolognesi ed emiliani del 
XVIleXVIlIsecolo. Padova, Marsilio; 
Edizioni 1 + 1, 1975. 69 p. ili. 16 cm. 
CPPL 124 207 

INCUNABOLI, stampati a Bologna 
(1471-1500). Censimento fotografi­
co dei colophon: lettera A. A cura di 
Mariarita Dantini eLivia Vendrusco-

lo. Introduzione di Luisa Avel1ini. 
Bologna, TI nove, [198.J. 
In testa al front.: Regione Emilia -Ro­
magna, Istituto per i beni culturali, 
Soprintendenza per i beni librari e 
documentari; Università degli studi 
di Bologna, Dipartimento di italiani­
stica; Archivio umanistico rinscimen­
tale bolognese. 
Sala consultazione 208 

INVITO, agli abitanti della città e del 
contado di Bologna a concorrere con 
volontarie offerte per rimertere nel 
già Palazzo Aldini sul colle di S. Bene­
detto volgarmente chiamato il Monte 
l'antichissimo santuario della Ma­
donna della Vittoria. Bologna, tipi 
della Volpe al Sassi, 1836. 
[8J, 19 cm. 
Opera priva di front. TI tit. si ricava 
dall' intitolazione,le note tipo si ricava­
no dal coloph. 
Sorbelli 205/3 209 

ISTITUTO REGIONALE DI RICER­
CA SPERIMENTAZIONE E AG­
GIORNAMENTI EDUCATIVI, 
Bologna. Sezione educazione perma­
nente. 
Atti del seminario di aggiornamento 
1986-87 per documenti dei corsi di 
scuola media per lavoratori 150 ore 
della Regione Emilia-Romagna. Acu­
ra di Roberta Grazia. Bologna, IR­
RSAE-E.R., 1989, 470 p. 25 cm. 
(Materiali di lavoro, Il). 
17* BB 0014 210 

I LETTORI di medicina allo Studio di 
Bologna nei secoli XV e XVI. A cura 
di Andrea Cristiani. Bologna, Analisi, 
[198.J. 
58p. 28 cm. 
In testa al front.: Regione Emilia -Ro­
magna, Istituto per i beni artistici 



- 260-

culturali e naturali, Soprintendenza 
per i beni librari e documentari; Uni­
versità degli studi di Bologna, Dipar­
timento di italianistica. 
Sala consultazione 211 

LIOTTA, Filippo. 
Appunti per una biografia del canoni­
sta Guido da Baisio arcidiacono di 
Bologna. Con appendice di docu­
menti. Siena, Circolo giuridico del­
l'Università, 1964. p. 7-52 24 cm. 
Estr. da : Studi senesi, 1964. 
Mise. B 0046 212 

LONGHI, Roberto. 
Giorgio Morandi al Fiore. Milano, E­
lecta, 1990.23 p. iII. 18x18 cm. 
Mise. B 0040 213 

MACCAFERRI, Vittorio. 
La Tassinara. Storia di una tenuta a­
gricola. Periodo 1837-1911. 
In Strada maestra, n. 29, p. 67-138 214 

MAL V ASIA, Carlo Cesare. 
Aelia Laelia Crispis non nata resur­
gens in expositione legali co. Caroli 
Malvasiae. Bononiae, typis hh. D. 
Barberii, 1683. [20], 196 p. 4° (28 
cm,). Antip. incisa. 
Sorbelli 296 215 

MAL V ASIA, Carlo Cesare. 
Pitture scolture ed architetture delle 
chiese, luoghi pubblici, palazzi, e case 
della città di Bologna, e suoi sobbor­
ghi. Con un cospicuo indice degli au­
tori delle medesime, corredato di una 
compendiosa serie di notizie storiche 
di ciascheduno. Bologna, nella Stam­
peria del Longhi, 1782. XXIV, 589 p. 
120 (16 cm,}. Il nome dell'A, ap. V. 
Sorbelli 280 216 

MANARESI, Franco. 
I Silvani. Una famiglia risorgimentale. 
S.l.,s.e., [19891 p.215-252 ill. 25 cm. 
Estr. da: Strenna storica bolognese, 
1989. 

Mise. B 0030 217 

MANARESI, Giovanni. 
Architettura e città durante la restau­
razione a Bologna. L'opera di Enrico 
Brunetti Rodati. S.I., s.e., [19891 p. 
200-208 iII. 28 cm. Estr. da: Il carrob­
bio, 1989. 
Mise. B 0029 218 

MANGILI, Renzo. 
La presenza a Bergamo di Giuseppe 
Maria Crespi detto lo Spagnolo. S.l., 
s.e., [19 .. 1 p. 35-47 iII. 30 cm. Estr. 
da: I pittori bergamaschi dal XIII al 
XIX secolo. 
Mise. B 0028 219 

MARAGI, Mario. 
Romagna: obiettivo mancato per il co­
mune medievale di Bologna. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
271-284 220 

MARCELLI, Umberto. 
Gli studi sul Risorgimento a Bologna 
dal Carducci alla II guerra mondiale. 
In: Bollettino delMuseo del Risorgimen­
to, 1989, p. 9-21 221 

MARTELLI, Fabio. 
La Massoneria a Bologna: i liberi mu­
ratorinelXV secolo in unm::moscritto 
bolognese inedito. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
285-298 222 

MARTINELLI, Ginevra. 
L'insegnamento del restauro negli i­
stituti superiori di belle arti in Bolo-



- 261 

gna. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
299-305 223 

MASETTI ZANNINI, Gian Lodovico. 
Gusto et genio di Leonora Campeggi 
Contrari (dai suoi carteggi 1536-
1575). 

In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
307-322 224 

MASSARRONI, Carlo. 
TI giudizio in pectore di un intellettua­
le erede degli antichi signori di Bolo­
gna. TI cardinal Guido Bentivoglio. 
S.l.,s.e., [1989J. p.309-325 ili. 25 cm. 
Estr. da: Strenna storica bolognese, 
1989. 

Misc. B 0035 225 

MASSEI,G. 
Intorno alla circolare data il 24 d'ago­
sto dell' eminentissimo Gizzi segreta­
rio di stato di Sua Santità papa Pio IX. 
Alcune proposte del c.te G. Massei 
relative specialmente alla città e pro­
vincia di Bologna. Bologna, tipi go­
vernativi alla Volpe, 1846. 
Sorbelli 205/18 226 

MAULE, Elita. 
La Cappella musicale di S. Pietro a 
Bologna nel xvm sec. Novità e tra­
duzione nella cultura cittadina. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 209-216 227 

MAZZETTI, Serafino. 
Repertorio dei professori dell'Univer­
sità e dell'Istituto delle Scienze di Bo­
logna. Sala Bolognese, A. Forni, 
1988.376, 94p. 21 cm. (Atbenaeum, 
29). Segue del medesimo A.: Alcune 
aggiunte, e correzioni alle opere del­
l'Alidosi, del Cavazza, del Sarti, del 
Fantuzzi, e del Tiraboschi, per quella 

parte soltanto che tratta de' professori 
dell'Università diBologna. Ripr. facs. 
dell'ed.: Bologna, 1848. 
C. 425/4 228 

MAZZONI TOSELLI, Ottavio. 
Dalla lingua bolognese originaria dal 
caltico e delle vesti muliebri usate ne­
gli antichi tempi in Bologna letture 
due. Bologna, pei tipi del Nobili, 
1838. 113 p. 1 tav. 15 cm. Estr. da: 
Almanacco Salvardi dell'anno 1839. 
Sorbelli203 229 

McCUAIG, William. 
Carlo Sigonio. Tbe changing world of 
tbe late renaissance. Princeton, New 
]ersey, Princeton University press, 
copyr 1989. XIII, 380 p. 24 cm. 
17*. BB 0001 230 

MEDICI, Mariano. 
Elogio del sacerdote Pietro Domini­
chini. Lettore di filosofia nel Semina­
rio arcivescovile di Bologna, propre­
fetto delle scuole pie, e canonico cu­
stode della perinmmsigne basilica 
collegiaa di S. Petronio. Scritto dal p. 
M.M. d. p. [cioè Medici MarianoJ. 
Bologna, per le stampe del Sassi, 
1823.32 p. 20 cm. 

Misc A 0048 231 

MEDIO, Michele. 
Memorie storiche intorno le Accade­
mie scientifiche e letterarie della città 
di Bologna. Bologna, tipi Sassi, 1852. 
143 p. 25 cm. 
Sorbelli 348 232 

MEMORIE imprese, e ritratti de' signo­
ri Accademici Gelati di Bologna rac­
colte nel principato del signor conte 
Valerio Zani il Ritardato. Bologna, 
per li Manolessi, 1672. [20], 406 p. 
ili., ritr, 4° (23 cm). Secondo il Melzi 



- 262 

queste memorie sono da attribuire 
allo stesso Valerio Zani (dr. Orlandi, 
Scrittori bolognesi) . 
Sorbelli 334 233 

MERENDONI, Antonio G.G. 
Le genti d'arme di casa Bentivoglio 
(1485-1512). Notizie sulle armi e co­
stumi. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 217-222 234 

MINGARDI, Giuseppe. 
La prima squadra d'intervento dei 
pompieri di Bologna al terremoto di 
Messina e Reggio Calabria del 28 di­
cembre 1908, ore 5 21' 42". Testimo­
nianza di Giuseppe Mingardi raccol­
ta da Gualtiero Mingardi. S.l., s.e., 
[1989J. [19] c. ill. 30 cm. 
Mise BB 0030 235 

MINGARDI, Gualtiero. 
La meridiana del Tempio di San Mi­
chele in Bosco in Bologna di Ferdi­
nando Messia (1778). Controlli di li­
vellamento, angolazioni e transito del 
sole sulla linea meridiana eseguiti da 
Gualtiero Mingardi per l'anno 1987. 
S.l., s.e., [1987J. 4 c. tav. 30 cm.; 
allego 1 fotogr. 
Mise. AA 0021 236 

MITA, Paola. 
Gli uffici e le scritture del Monte di 
pietà di Bologna. Presidenti, notai e 
computisti: dall' origine alla fine del­
l'Settecento. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 247-258 237 

MOLINARI PRADELLI, Alessandro. 
Figure, luoghi, mestieri, cronaca. Un 
secolo di vita bolognese nell' archivio 
dei fratelli Camera. Presentazione di 
Vittorio Emiliani. Bologna, Nuova 
Alfa, [1989J. 249 p. in gran parte ill. 
28 cm. 
Mise. 17*. CC 0007 238 

MONARI, Paola. 
Palazzo Dall'Armi-Marescalchi. Da 
residenza senatoria e sede della So­
printendenza per i beni ambientali e 
"architettonici dell'Emilia, [di] Paola 
Monari, Maria Serena Trombetti. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 259-280 239 

MONARI, Paola. 
La protezione antiaerea. Restauri e 
ricostruzioni delle chiese della pro­
vincia di Bologna danneggiata dalla 
guerra. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 223-241 240 

MONTALBANI, Ovidio. 
Cronoprostasi felsinea, overo le Sa­
turnali vindicie del parlar bolognese, 
e lombardo... Discorso di Ovidio 
Mont' Albani ... Aggiuntovi le Astro­
logiche ricercate dell' anno MDCLIV 
perle notitie de' tempi, ed affari mon­
dani. Bologna, per Giacomo Monti, 
1653.64 p. 4° (18 cm). 
SorbelliJ8/3 241 

MONTALBANI, Ovidio. 
Minervalia Bonon. civicum anadema­
ta, seu Bibliotheca Bononiensis, cui 
accessit antiquiorum pictorum, & 
sculptorum Bonon. brevis catalogus. 
Collectore lo. Antonio Bumaldo 
[cioè Ovidio Montalbani] . Bononiae, 
typish aeredis V.Benatii, 1641. 264p. 
24° 1. (lO cm). 
Sorbelli 97 242 

MORA, Elisabetta. 
I magistri puerorum e l'istruzione e­
lementare a Bologna nel Due e Tre­
cento. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 243-252 243 

MORA, Elisabetta. 
Le torri gentilizie di Bologna nelle de-



- 263 

nunced'estimo (1296-97 e 1303-05). 
In: Il earrobbio, 1990, p. 281-296 244 

MUROLO, Mario Gerardo. 
Aristotile Fioravanti ingegnere spon­
taneo. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
323-347 245 

I MUSEI universitari di Bologna. Imma­
gini. Art. 151egge41/1986i Giacimen­
ti culturali. Un progetto di catalogazio­
ne dei benimusealireallzzato dal Con­
sorzio La dotta costituito da: Efirnda­
ta, Cobr, Software' engineering. Bolo­
gna, Biblioteca comunale dell'Archi­
ginnasio 28 settembre - 20 ottobre 
1989. Conil pattocinio del' Assessora­
to alla cultura del Comune diBologna. 
S.l.,s.e., 1989 (Bologna, Centtostam­
pa universitario). 96 p. ill. 30 cm. In 
testa al front.: Consorzio Bologna la 
dotta nei suoi musei universitari; Uni­
versità degli studi di Bologna; Fonda­
zione Guglielmo Marconi; Biblioteca 
comunale dell' Archiginnario. 
Mise. BB 0046 246 

MUSEO CIVICO DEL I E II RISOR­
GIMENTO, Bologna. 
Archivio del Museo del I e II Risorgi­
mento. Accessioni 1958-1986. A cura 
di Paola Mita. 
In.; Bollettino del Museo del Risorgi­
mento, 1989, p. 51-83 247 

MUSEO CIVICO DEL I E II RISOR­
GIMENTO, Bologna. 
Inventario deifondi d'archivio riordi­
nati nel 1987-1989. A cura di Otello 
Sangiorgi. 
In: Bollettino delMuseo del Risorgimen­
to, 1989, p. 85-118 248 

MUSEO CIVICO DEL I E II RISOR­
GIMENTO, Bologna. 
Invito al Museo Civico del Risorgi­
mento, casa Carducci. Bologna, Co­
mune, 1990.22 p. ill. 21x21 cm. 
Mise. BB 0013 249 

MUSEO CIVICO MEDIEVALE, Bo­
logna. 
Oreficeria ed oggetti in metallo del 
Museo civico medievale di Bologna. 
[A cura di] Paola Porta. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 323-343 250 

Il NETTUNO del Giambologna. Storia 
e restauro. Milano, Electa, copyr. 
1989. 103 p. ill. 24 cm. 

Mise. BB 0002 251 

NOTITIA doctorum sive Catalogus 
doctorum qui in collegiis philosop­
hiae et medicinae bononiae laureati 
fuerunt ab anno 1480 usque ad an­
num 1800. A cura di Giovanni Bron­
zino. Milano, A. Giuffrè, 1962. VIII, 
366 p. 29 cm. (Universitatis Bono­
niensis monumenta, 4). 
l7*. CC 0004 252 

NUVOLI, Annibale. 
Progetto di sistemazione d'acque lun­
go il fiume Reno. Ideato ... da Anniba­
le Nuvoli di Lugo. Bologna, tipi gov. 
alla Volpe, 1846. 16 p. 19 cm. 
Sorbelli 205/6 253 

OGNIBENE, Giorgio. 
Dossier Marzabotto. I sotterranei di 
Bologna. Bologna, APE, [1990]. li, 
485 p. ill. 25 cm. 
l7*. BB 0006 254 

ONOFRI, Nazario Sauro. 
Dal Littoriale allo stadio. Storia per 
immagini dell'impianto sportivo bo-



- 264 

lognese, [di] Nazario Sauro Onofri, 
Vera Ottani. Scritti di M. Biolcati Ri­
naldi ... [e altriJ. S.l., Consorzio coo­
perative costruzioni, 1990. 129 p. (in 
gran parte ilI.) 27 cm. 
17. K. V 29 255 

ONOFRI, Nazario Sauro. 
Ebrei e fascismo a Bologna. Crespel­
lano, Grafica Lavino, 1989. 270 p. 
21 cm. 
1l*. AA 0004 256 

ONORATO Malaguti. Una riflessione 
per l'oggi. In una esperienza di vita e 
militanza le radici e i valori della co­
struzione del sindacato. Atti del Con­
vegno organizzato dalla Camera del 
lavoro di Bologna e dal Comune di 
Galliera nel XXV anniversario della 
morte di Onoraro Malaguti. S. Vene­
nanzio di Galliera, 12 dicembre 1988. 
S.l., s.e., 1990 (Bologna, CPSS). 45 p. 
21 cm. N. 9 di una collezione senza 
titolo. 
Misc. B0050 257 

ORTALLI,]acopo. 
La rocca imperiale di Bologna. Ar­
cheologia romana del sito, assetto ur­
bano, documenti medievali, [di] Ja­
copo Ortalli, Carlo De Angelis, Paola 
Foschi. Bologna, presso la Deputa­
zione di storia patria, 1989, stampa 
1990. X, l11p. ili. 29 cm. (Documen­
ti e studi, 22. Castella, 38). In testa al 
front.: Deputazione di storia patria 
per le province di Romagna; Istituto 
italiano dei castelli, Sezione Emilia­
Romagna. 
17. E. ill. 22 258 

OSSERVAZIONI ed ipotesi nell' evolu­
zione dell'impianto originario della 
basilica minore di S. Maria dei Servi 

in Bologna, [di] Rita Garuti, Ales­
sandro Magli, Luca Romani, Paolo 
Strada. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
205-220 259 

OSSERVAZIONI, sopra l'attivazione 
dello scolo generale dell' acque della 
provincia bolognese e progetti di ri­
durre questo scolo medesimo in cana­
le navigabile sino al mare. Pubblicate 
nel febbraio del 1826. Per D.B. Bolo­
gna, dalla tipografia Cardinali e Frulli, 
[1826?J. 26 p. 19 cm. 
Sorbelli 205/7 260 

OTTANI CA VINA, Anna. 
Commentario alla Storia dell' Accade­
mia Clementina di G.P. Zanotti 
( 173 9). Indice analitico e trascrizione 
delle postille inedite a cura di Anna 
Ottani Cavina e Renato Roli. Saggio 
introduttivo di Renato Roli. Presen­
tazione di Luciano Anceschi. Sala Bo­
lognese, A. Forni, 1977. 
XX, 170 p. 31 cm. 
20. Y 33 261 

L'OTTOCENTO ai Bagni della Porret­
ta. Saggio di iconografia. Ricerca ico­
nografica di Renzo Zagnoni. Porretta 
Terme, Editoriale Nuèter; Comune, 
1990. 176 p. in gran parte ili. 30 cm. 
Suppl. a Nuèter, i sit, i quee, n. 31, 
1990. 
1l*. CC 0003 262 

PALLOTTI, Vincenzo. 
Profilo d'utenza. Indagine pilota sul 
pubblico di quattto biblioteche de­
centrate di Bologna. Imola. Galeati, 
1990. p. 319-397 25 cm. Estr. da: 
L'Archiginnasio, 1989. 
Misc. B 0012 263 



- 265 

P ANFILI, Pio. 
Vedute di Bologna nel '700. Introdu­
zione Marzia Faietti. Commento alle 
immagini Elena De Luca. Roma, D. 
Audino, [198.J. 
44 p. di tav. 17 X 24 cm. (Vedute d'I­
talia,5). 
20. li. 118 264 

P ARCm e giardini bolognesi. A cura 
del Centro Villa Ghigi. Bologna, Co­
mune, Assessorato all' ambiente e alla 
cultura, [1990J. 9 tav. in custodia. 
24 cm. 
Mise. B 0049 265 

TI PARCO Navile. Verso un polo scienti­
fico e tecnologico per Bologna. Bolo­
gna, Comune, Assessorato innovazio­
ne e rapporti con l'Università, 1989. 
[8] c. ill.31cm.; allego 2 tav.Dallacop. 

Mise. B 0048 266 

PASINI, Roberto. 
TI centenario di Giorgio Morandi. 
Profilo critico sul grande artista bolo­
gnese a un secolo dalla nascita. 
In: Il earrobbio, 1990, p. 297-306 267 

PASINI, Roberto. 
Morandi. Bologna, CLUEB, 1989. 
165 p. tav. 21 cm. (Arte contempora­
nea, 1). 
20.](.36 268 

PE' solenni funerali celebrati nella chiesa 
di San Iacopo Maggiore de' rr. pp. 
agostiniani eremitani di Bologna il dì 
xvrr febbraio MDCCCXXXV alla 
illustre memoria del ch. professore p. 
Aurelio Tommaso Vasconi dello stes­
so ordine agostiniano. Prose, versi, 
iscrizioni. Bologna, all'insegna della 
Volpe, 1835. 
Mise. A 0047 269 

PER Giovanni Favilli. Consiglio comu­
nale, 6 novembre 1989. Bologna, a 
cura della Direzione dei servizi d'In­
formazione e relazioni pubbliche, 
[1990J. 9 p. 27 cm. In testa al front.: 
Comune di Bologna. Dalla cop. 
Mise. B 0052 270 

PER l'aspettato arrivo di Canova in Bo­
logna. Poesie [raccolte da Antonio 
MarcheselliJ. [Bologna], Tip. de' fra­
telli Masi, 1810. 
44p.20cm. 
Sorbelli 174/1 271 

PER lefaustissime nozze del signor mar­
chese Gioachino Napoleone Pepoli 
con sua altezza serenissima la signora 
principessa Federica Guglielmina di 
Hoenzollern Sigmaringen celebrate 
nel dicembre dell'anno 1844. Bolo­
gna, tipi governativi alla Volpe, 
[18 .. J. 
9p.19cm. 
Sorbelli 205/9 272 

PIANO di constituzione presentato al 
senato di Bologna dalla giunta consti­
tuzionale. A cui si premette l'editto 
pubblicato dal medesimo Senato per 
esplorar su di esso i voti del popolo. 
Bologna, nella stamp. camerale, 1796. 
XVI, 64 p. 80 (18 cm). 
Sorbelli186/1 273 

PICCALUGA, Giulia. 
RaffaelePettazzoni. La concretezza di 
una scienza esatta. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 45-
5~ 274 

PIETRA su pietra. Storie di fornaciai e 
muratori a Bologna tra immagini e 
parole. A cura di Franco Della Peruta 
e Angelo Varni. Testi di Aurelio Alai-



mo ... [e altri], Casalecchio di Reno, 
Grafis, 1989. 
344 p. ili. 28 cm. 
17. K. V. 32 275 

PIGOZZI, Marinella. 
Marc'Antonio Chiarini (1652-1730). 
La ricerca di una nuova visualità spet­
tacolare. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 253-260. 276 

PINARDI, Mara. 
Corticella: da nucleo rurale a quartie­
re periferico. (Parte prima) . 
In: Il carrobbio, 1989, p. 261-275. 277 

PINARDI, Mara. 
Corticella: da nucleo rurale a quartie­
re periferico. (Parte seconda). 
In: Il carrobbio, 1990, p. 307-321. 278 

POLI, Silvia. 
Proposta di progetto per una zona 
adiacente al Canale Navile. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
349-363. 279 

PRESENTAZIONE del volume I gior­
nali bolognesi della Resistenza, di 
Luigi Arbizzani e Nazario Sauro 0-
nofri. 3 febbraio 1967. Introduzione 
del dotto Angiolo Berti e del prof. 
Aldo Berselli. Testimonianze del­
l'ing. GianguidoBorghese ... [e altri], 
Repliche di Nazario Sauro Onofri e 
Luigi Arbizzani. S.n. t. [1967]. 
43 C. 29 cm. 
.In testa al front. : Circolo della stampa, 
Bologna. Testo stenografico non cor­
retto. Dattiloscritto. 
Mise. BB 0045 280 

I PRIMI cent' anni della Cooperativa la­
voratori della terra di Medicina, 

266 

1889-1989. A cura di Luigi Arbizza­
ni. S.l., s.e., 1989 (Imola, Galeati). 
160 p. ili. 28 cm. Edito in occasione 
delle celebrazioni centenarie, 15 set­
tembre 1989. 
Il*. CC 0002 281 

PROFUMO di Rinascimento. Piatti i­
spirati alle ricette del gastronomo bo­
lognese Bartolomeo Scappi, cuoco se­
greto di papa Pio V. Ristorante TI gal­
lo, Castel del Rio, 22 maggio 1987. 
[Idea grafica del menù e consulenza 
storica Giancarlo Roversi], S.l., s.e., 
[1987] (Fontanelice, Tip. Fons Elix). 
[2] C. 30 cm. 
Prima del tit.: 7. sfilata storica. 
17. Sez. civzle e politica. B7, 9 282 

PROGETTO valle del Santerno. A cura 
di Gian Carlo Omoboni, Rino Rosini, 
PaolaMorini. Bologna, s.e., 1989 (Bo­
logna, Compositori). 265 p. ili. 
22 X 30cm.Intestaalfront.:ERVET. 
17*. AA 0003 283 

PUBBLICAZIONI per il IX centenario 
dell'Univeristà degli studi diBologna. 
Biblioteca universitaria di Bologna, 5 
dicembre-5 gennaio 1989. S.l., s.e., 
1989, [18] C. 30 cm. Catalogo della 
mostra. 
Mise. BB 0034 284 

PUCCI, Luigi. 
Luigi Valeriani Molinari (1758-
1828). Un economista tra rivoluzione 
e restaurazione. Firenze, Arnaud, 
1989. 190 p. ritr. 24 cm. 
20. W. 73 285 

PUDIOLI, Maria Cristina. 
La memoria degli affreschi perduti. 
Una copia del Negarestan all'Archi­
ginnasio di Bologna. Imola, Galeati, 



- 267-

1990. pp. 293-299 tav. 25 cm. Estr. 
da: L'Archiginnasio, 1989. 
Mise. B. 0011 286 

QUELLA Guzzi corre ancora. Immagi­
ni di S. Agata Bolognese presentate 
da Maurizio Garuti. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 1-
10. 287 

RAIMONDI, Ezio. 
Codro e l'Umanesimo a Bologna. Bo­
logna, TI mulino, 1987. 
XXII, 308 p. 21 cm. (Collezione di 
testi e di studi. Linguistica e critica 
letteraria) . 
C. 368D/328 288 

RAPPOSELLI, Franco. 
I gettoni di FabriziAlberto barbiere e 
parrucchiere [di] Franco e Vincenzo 
Rapposelli. Bologna, Tip. Negri, 
1989. p. 3-4 tav. 25 cm. Estr. da: 
Bollettino dell' Associazione filatelica 
numismatica bolognese, n. 3, 1989. 
Mise. B 0028 289 

REPUBBLICA CISPADANA. 
Repubblica Cispadana. Consigli legi­
slativi dei Sessanta e dei Trenta. Atti 
editi, 1797. A cura di Umberto Mar­
cellio Bologna, Analisi. v. 26 cm. Nel­
l'occhietto Le assemblee costituzio­
nali in Emilia-Romagna. Le radici 
della democrazia. In testa al front.: 
Consiglio regionale dell'Emilia-Ro­
magna. 
3.1-2: copyr. 1988.2 V. (743 p. com­
pless.l 
17. I. Iv, 6/1-2 290 

RICCI, Mario. 
Storia di una famiglia contadina nei 
primi decenni del Novecento. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 277-292 291 

RIDOLFI, Angelo Calisto. 
Indice dei notai bolognesi dal XIll al 
XIX secolo. A cura di Graziella Gran­
di Venturi. Con premessa di Mario 
Fanti e Diana Tura. Bologna, s.e., 
1990 (Imola, Galeati). p. 27-292 25 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 1989. 
17*. BB 0016 292 

RINALDI, Rosselia. 
Note sull'insediamento dei francesi 
alla Riccardina di Budrio. Ricerche 
storiche, archeologiche e paleoam­
bientali, [di] Rossella Rinaldi, Elsa 
Silvestri. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 293-316. 293 

RONCUZZI ROVERSI MONACO, 
Valeria. 
L'artista e la biblioteca. S.I., s.e., 
[1989]. p. 205.-231 ill. 30 cm. Estr. 
da: L'ombra di Core. 
Mise. BB 0020 294 

RONCUZZI ROVERSI MONACO, 
Valeria. 
Giovanni Gozzadini e la raccolta ico­
nografica donata all'Archiginnasio. 
In: Il earrobbio, 1989, p. 317-324. 295 

RONCUZZI ROVERSI MONACO, 
Valeria. 
Le stampe. S.l., s.e., [1988] p. 638-
649ill.29cm. Estr. da: L'Archiginna­
sio. TI palazzo, l'Università, la biblio­
teca. 
Mise. BB 0022 296 

RONCUZZI ROVERSI MONACO, 
Valeria. 
Trasformazioni e restauri in San Mar­
tino Maggiore nei secoli XIX e XX, 
[di] Valeria Roncuzzi. S.l., s.e., 
[1979] p. 18-36 ill. 31 cm. Estr. da: 



- 268 

Decennale eucaristica 1979. Basilica 
di San Martino Maggiore, Bologna. 
Mise. BB 0021 297 

RUGGERI, Giorgio. 
L'artista indifeso. La vita e 1'opera di 
Grazia Fioresi (1888-1968). Prefa­
zione di Lea Grandi. Casalecchio di 
Reno, Grafis, 1988. 
111 p. ili. 28 cm. 
17. Sez. artistica. D8, 2 298 

SAN Mamante di Medicina. Storia, ope­
re, restauri. Medicina, chiesa del Car­
mine, 15 settembre-15 ottobre 1989. 
Testi di Giovanni Rimondini, Luigi 
Samoggia. S.l., s.e., 1989 (Bologna, 
Lopez). 93 p. ili. 22 cm. Catalogo 
della mostra. In testa al front.: Centro 
studi Vittorio Viotti, Medicina; Par­
rocchia di Medicina; Comune di Me­
dicina. 
Mise. B 0008 299 

SANTINI, Domenico Sante. 
Stato della presente causa dell' acque 
riguardante le tre provincie di Bolo­
gna, di Ferrara e di Ravenna colla 
descrizione de' profili ed osservazioni 
dell'ultima visita. Roma, nella stampo 
della reverenda Camera apostolica, 
1764.53 p. fol. (28 cm). 
Mise. B 0043 300 

SCHIA VONE, Lorenzo. 
Un Guidotti gerosolimitano. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
365-388 301 

SCOTTI, Aurora. 
llForoBonaparte. Un'utopiagiacobi­
na a Milano. Introduzione di Werner 
Oechslin. English translation by R.E. 
Wolf. Milano, F.M. Ricci, 1989.301 
p. tav. 30 X 30cm. In custodia. Tratta 

diffusamente dell' architetto bologne­
se Giovanni Antonio Antonini. 
20. Y 25 302 

Gli SCRITTI dei Carracci. Lodovico, 
Annibale, Agostino, Antonio, Gio­
vanni Antonio. A cura di Giovanna 
Perini. Introduzione di Charles Dem­
psey. Bologna, Nuova Alfa editoriale, 
[1990].202 p. 25 cm. (Vilia Spelman 
colloquia, 2). Contiene bibliografia. 
17". BB 0012 303 

SERIE cronologica degli eminentissimi, 
e reverendissimi, signori cardinali bo­
lognesi compresi quelli assunti al som­
mo pontificato. Disposta secondo 
1'ordine del tempo dal giorno della 
loro esaltazione ed avente il suo prin­
cipio dall' anno 1060 sino al 1755 . Con 
1'epilogo della loro nascita, vita e mor­
te, e rispetto ai viventi dei loro fasti 
sino al tempo corente. Bologna, per il 
Sassi, 1704. 
VIII, 75 p. 4° (24 cm). 
Sorbelti 345 304 

SERRAZANETTI, Gloria. 
Due vescovi persicetani ricordati dal­
la Partecipanza. Con un' appendice 
documentaria relativa a mons. Ange­
lo Mauro Bencivenni. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 57-
77. 305 

SERVETTI DONATI, Fedora. 
Budrio: la maschere, il teatro, la festa. 
Memorie e cronache. 
In: Il carrobbio, 1990, p. 345-353. 306 

SIGONIO, Carlo. 
Caroli Sigonii Historia de rebus Bo­
noniensibus libri VII. Eiusdem De 
vita Andreae Doriae, libri duo. Qui­
bus ac~esserunt eiusdem orationes a-



- 269-

liquot et Emendationes adversus 
Franciscum Robortellum: item Di­
sputationes Patavinae adversus eun­
demo Denique Nicolai Gruchii comi­
tis Romanis, libri tres & adversus hos 
Sigonii Sententiae ... Francofurti, a­
pud C. Marnium, 1604. 
[8], 887, [38] p. fol. (33 cm). 
Sorbelli 305 307 

SOMMARIO del ristretto delle ragioni 
idrostatiche. Alla sagra Congregazio­
ne delle acque l'eminentissimo e reve­
rendissimo signor cardinal Conti po­
nente Bononien. acquarum. Per 
l'ili.mo ed eccelso Reggimento di Bo­
logna a commodo degl' interessati bo­
lognesi. Roma, appresso il Bernardo, 
1765. [66] C. fol. (28 cm). 

Mise. B 0041 308 

SORBELLI, Albano. 
Storia della Università di Bologna. 
Bologna, N. Zanichelli, 1940. 
2 v. tav. 23 cm. 
In testa al front.: R. Università degli 
studi di Bologna. 
1.: TI Medioevo (Secc. XI-XV), diAl­
bano Sorbelli. 327 p. 
2.: L'età moderna (1500-1888)., di 
Luigi Simeoni. 304 p. 
Sorbelli322-323 309 

SPADA, Caterina. 
TI miracolo del crocifisso di Beirut nel­
la pala di] acopo Coppi. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 325-334 310 

La STAFFETTA d'Apollo. Ode com­
posta da vari autori in espettazione di 
una celebre opera dell'immortale 
Gioseffo Fioresi poeta bolognino. 
Bologna, Tip. Bortolotti, 1834. 
12 p.22 cm. 
Sorbelli321 op. 5 311 

STORIA iliustrata di Bologna. A cura di 
WalterTega. [Milano], Nuova edito­
riale A.I.E.P., 1987-. 
v. ili. 28 cm. (il tempo e la città). 
2.: Bologna nell'età moderna. TI tem­
po e la città. 1989. 400 p. 
3.: Bologna nell'età moderna. Fatti, 
luoghi, caratteri. 1989.400 p. 
5.: Bologna contemporanea: gli anni 
della democrazia. A cura di Walter 
Tega. 1990. 440 p. 
6.: I novecento anni dell'Università. 
1989. XI, 468 p. 
7.: I musei dell'Università. 1989. 220 
p. 
17. M. N. 18/2-3; 5-7 312 

TABARRONI, Giorgio. 
Bologna, la città e lo studio. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
389-402. 313 

TABARRONI, Giorgio. 
Monete reali e immaginarie in una 
stampa del Mitelli (Bologna, 1692), 
[di] Giorgio Tabarroni, Luciana Ta­
barroni. 
In: Il carrobbio, 1990, p. 355-366. 314 

TAMBRONI,Ootilde. 
Per le faustissime nozze del nobil uo­
mo il signor conte Niccolò Fava Ghi­
silieri colla nobil donna la signora 
marchesa Gaetana Marescotti Bersel­
li. Versi di Clotilde Tambroni colla 
traduzione parafrasata della medesi­
ma. Parma, co' tipi bodoniani, 1792. 
19p.29cm. 
Testo in italiano e in greco. 
Sorbelti 301 315 

TASSINARI CLÒ, Oriano. 
Quella Bologna un po' Calcutta. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
403-424. 316 



- 270 

TA VONI, Maria Gioia. 
La Colonia Renia. Due volumi di do­
cumenti e di studi sull'Arcadia bolo­
gnese, [di] Maria Gioia Tavoni, Ser­
gio Romagnoli. Imola, Galeati, 1990. 
p. 301-31725 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1989. 
Misc. B 0010 317 

TAVONI, Maria Gioia. 
Filippo Argelati libraio a Bologna 
(1702-1720). S.l., s.e., [1989J. p. 
787-81922 cm. Estr. da: Quaderni 
storici, N.S., 72. 
Misc. B 0034 318 

TESI di argomento storico-religioso di­
scusse all'Università di Bologna. 
1945-1988. Repertorio ed indici. A 
cura di Daniele Menozzi e Rossano 
Rossi. Bologna, Centro documenta­
zione, 1989. XX, 237 p. 21 cm. In 
testa al front.: Provincia di Bologna, 
Assessorato alla cultura; Istituto per le 
scienze religiose. 
Il*. AA 0007 319 

TIZIANO Dondi, Ornar Galliani, Wai­
ner Vaccari. Galleria d'arte moderna, 
Palazzo del Governatore, febbraio­
marzo 1990. A cura di Fausto Gozzi. 
Cento, Comune, Assessorato alla cul­
tura, 1990.24 p. ill. 30 cm. Catalogo 
della mostra tenuta a Cento. 
Misc. BB 0029 320 

TROMBETTI, Maria Serena. 
Antichi soffitti dipinti nascosti. L'area 
bolognese: il mutare del gusto decora­
tivo, delle tecniche costruttive e pitto­
riche. 
In: Il carrobbio, 1989, p. 335-344. 321 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bolo­
gna. Archivio storico. 
Regole e procedure, [dell']Archivio 

storico e museo dello Studio. Bolo­
gna, Università degli studi, 1990. 18 
p. 21 cm. Ha per altro titolo: Regole e 
procedure per i servizi. 
Misc. B 0006 322 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bolo­
gna. Dipartimento di didscipline sto­
riche. 
Annuario. Anno accademico 1989-
1990. Bologna, CLUEB, 1989. 
103 p.21 cm. 
Misc. A 0049 323 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bolo­
gna. Sezione di ragioneria. 
Istruzioni per l'amministrazione e la 
contabilità negli istituti e cliniche del­
l'Università di Bologna. Bologna, dal­
la sede, 1973. 19 p. 25 cm. 
Misc. B 0023 324 

L'UNIVERSITÀ degli studi in Bologna 
illustrata da antiche stampe. Bologna, 
dalla Tip. Galavotti e Roncagli, 1932. 
5 tav. 32 cm. 
Tit. dalla cop. Testo in italiano, fran­
cese, inglese, tedesco e spagnolo. 
Pubblicaz. del Rotary Club di Bolo­
gna in occasione del Natale 1932. 
Sorbelli 302 325 

V ALERY, Antoine Oaude Pasquin. 
Bologne, Ferrare, Modène, Reggio, 
Parme, Plaisance et leurs environs, 
par m. Valery. Bruxelles, Société beI­
ge de librairie, 1842. 
290p.16cm. 
Sorbelli 223 326 

V ARNI, Angelo. 
Un museo per il risorgimento nella 
Bologna del dopoguerra. 
In: Bollettino delMuseo delRisorgimen­
to, 1989, p. 37-50. 327 



-271 

VENTURI, Giampaolo. 
Il partito popolare di Bologna. Nasci­
ta e sviluppo a settant' anni dalla fon­
dazione. 
In: Il carrabbio, 1989, p. 345-353. 328 

VERDE Bologna. Fotografie di Attilio 
Gigli, Stefano Monetti. Testi di Paola 
Emilia Rubbi, Oriano Tassinari CIò. 
Bologna, L'inchiostroblu, 1988. 
230 p. (in gran parte ilI.) 29 cm. 
Front. su 2 pago 
17. K. V 33 329 

VIANELLI, Mario. 
I gessi di Bologna. Il Farneto, la Croa­
ra, Monte Donato, Gaibola, ZolaPre­
dosa. Un itinerario nella natura e nella 
storia. Bologna, Nuova Alfa, [1989]. 
109 p. ili. 23 cm. 

Mise. BB 0004 330 

VIGNALI, Luigi. 
Ricordo di Giuseppe Vaccaro. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
425-432. 331 

XlLO, Angela Maria. 
La summa teologica nel racconto sim­
bolico dei capitelli di selenite nella 
chiesa dei SS. Vitale ed Agricola nel 
complesso stefaniano. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
433-439. 332 

ZAGNONI, Renzo. 
Ospitali della montagna bolognese 

sud-occidentale. Una possibile strada 
in sinistra Reno (secoli XII-XVI), 
In: Il carrobbio, 1989, p. 355-366. 333 

ZAMBONELLI, Massimo. 
Alberto Barbieri (1909-1989) un cul­
tore di storia locale. 
In: Strada maestra, n. 28, 1990, p. 79-
84. 334 

ZAMBONELLI, Massimo. 
Una libreria, i suoi frequentatori ed 
un giornale a Persiceto nell' immedia­
to dopoguerra. 
In: Strada maestra, n. 29, 1990, p. 1-
16. 335 

ZANARDI, Nerio. 
Bologna tappa cruciale per Giacomo 
Casanova. 
In: Strenna storica bolognese, 1990, p. 
441-465. 336 

ZANOTTI, Giampietro. 
Storia dell' Accademia Clementina di 
Bologna, Sala Bolognese, A. Forni, 
1977. 
334 [ma 434], 391 p. ili., tav. 31 cm. 
Ripr. facs. dell'ed.: Bologna, 1739. 
20. Y 32 337 

IlZOCCO di Natale. Bologna, tipografia 
Tiocchi e comp. nelle Spaderie, 1840. 
18 p. 18 cm. 
L'opera fa parte della raccolta Scene 
di costumanze bolognesi di c.P. 
Sorbelti 205/8 338 



INDICE DELLE INTESTAZIONI PRlNCIPALI E SECONDARIE 
(Autori, enti, titoli) 

A Rossini per l'esecuzione solenne della 
sua musica sullo Stabat Mater nell' an­
tico Archiginnasio di Bologna la sera 
18 marzo 1842,86 

Accademia dei gelati, 1 
Acta nationis Germanicae Universitatis 

Bononiensis ex arcbetypis tabularii 
Malvezziani, 2 

Adamoli Ippolita, 3 
Adversi Aldo, 4 
Agocchi Giovanni Battista, 5 
Alaimo Aurelio, 6, 275 
Alberghini Cosetta, 66 
Albertazzi Alessandro, 7-8 
Alma mater librorurn, 9 
Amministrazioni locali e stampa in Emi-

lia-Romagna. 1889-1943,10 
Amorotti Lorenzo, 203 
Antilopi Aniceto, 11 
Apollonio Fabrizio Ivan, 12-13 
Arbizzani Luigi, 14-16, 194,281 
Arcangeli Francesco, 160 
L'Archiginnasio d'oro a Delfino Insole-

ra,17 
L'arcbivio del Consorzio dei partecipan-

ti,18 
Arioti Elisabetta, 19 
Ariuli Rossella, 20 
Arte degli speziali, Bologna, 126 

Arze Luigi, 21 
Ascoli Massimo, 12 
Associazione italiana biblioteche. Sezio­

ne Emilia-Romagna, 22 
Aureli Mariano, 23 
Azienda regionale per la gestione del 

centro elettronico, 24 
Azzoguidi Valerio Felice, 25 

Baffetti Giovanni, 26 
Baldini Enrico, 27 
Bambi Anna Rosa, 89 
Bancbieri Adriano, 28 
Barbacci Raffaello, 29 
Bartolini Federico, 30 
La basilica di Santa Maria dei Servi a 

Bologna, 31 
Bassi Laura, 177 
Bellentani Luigi, 32 
Bellettini Pierangelo, 33 
Bellotti Daniela, 34 
Benati Amedeo, 35 
Benedizione invocata fra l'inno ambro­

siano dall' arciprete don Antonio Za­
nini,36 

Bergbmi Ombretta, 37 
Bergonzoni Franco, 38-49 
Bernabei Giancarlo, 50,147 
Bertocchi Giorgio, 51 



Betti Gian Luigi, 52-54 
Bettini Luciano, 55 
Bettoli Antonella, 66 
Biagi Maino Donatella, 56 
Bianchi Filippo, 57 
Bianconi Girolamo, 58 

- 273 

Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, 
59-65 

Biblioteche civiche decentrate, Bologna, 
66-68 

Biolcati Rinaldi Maurizio, 255 
Bocchi Francesca, 194 
Bologna, 69, 144 
Bologna. Assessorato al bilancio e alla 

programmazione economica, 70 
Bologna. Assessorato alla sanità, 71 
Bologna. Giunta comunale, 72-73 
Bologna. Ufficio studi per la program-

mazione. Servizi statistici, 74-83 
Bologna la città dello studio, 84 
Bonazzi Gabriele, 85 
Bonetti Gaetano, 86 
Bonfiglioli Maria Grazia, 87 
Bonora Alfredo, 113 
Borghi Gian Paolo, 11, 88 
Borgo Panigale. Da villaggio mesolitico a 

quartiere cittadino, 89 
Boriani Maria Luisa, 90 
Bottarelli Alessandra, 91 
Bottazzi Gianluca, 92 
Brandi Cesare, 93 
Brini Gianluca, 94 
Bronzino Giovanni, 252 
Bruschi Gaetano, 95 
Bufalini Delio, 22 
Busi Patrizia, 18 

Cagni Giuseppe, 96 
Calore Marina, 97-99 
Calore Tullio, 100 
Camera di commercio industria artigia­

nato e agricoltura, Bologna. Ufficio 
statistica, 101 

Canosa Romano, 102 
Capitani Ovidio, 136 
Un capoluogo per cinque comuni, 103 

Cappelli Federico, 104 
Caputo Giuseppe, 105 
Carapelli Riccardo, 106 
Carboni Mauro, 107 
Carneschi Gian Paolo, 108 
Carracci Agostino, 109 
Carracci Annibale, 109 
Carracci Lodovico, 109 
Casa Giorgio, 110 
Casaralta. Otto secoli di storia, 111 
Cassa di risparmio in Bologna, 112 
Catalogo delle opere musicali, 113 
Catalogo di libri greci, latini, italiani, e 

francesi, 114 
Cazzola Piero, 115 
Cencetti Giorgio, 116-117 
Censimento delle cronache bolognesi del 

Medioevo e del Rinascimento, 118 
Centro villa Ghigi, 265 
Cerimonia del giubileo dell'Università di 

Bologna, 119 
Chartularium Studi Bononiensis, 120 
Chiavetta Mario, 121 
Cionci Alarico, 122-123 -
Coccolini Giuseppe, 124-125 
Collegio dei Medici, Bologna, 126 
Collina Claudia, 127 
Colliva Paolo, 128 
Collodi Carlo, 129 
ComastriAnna, 67-68 
Costa Tiziano, 130 
Costume e società nei giochi a stampa di 

Giuseppe Maria Mitelli, 131 
Cotignoli Alfredo, 132 
Cristiani Andrea, 211 
Cristofori Franco, 133, 164 
Croce Giulio Cesare, 134-135 
Cultura universitaria e pubblici poteri a 

Bologna dal XII al XV secolo, 136 
Cuniberti Pier Achille, 160 

D'Amico, Rosa, 137 
Dantini Mariarita, 208 
De Angelis Carlo, 138-140,258 
De Benedictis Angela, 141-142 



- 274 

Degli oggetti di belle arti nel famoso tem­
pio di S. Petronio in Bologna e delle 
vicissitudini di esso, 143 

Dei monumenti istorici pertinenti alle 
provincie della Romagna, 144 

Della Peruta Franco, 275 
Delle lettere familiari d'alcuni bolognesi 

del nostro secolo, 145 
De Luca Elena, 264 
Demian, Johann Andreas, 146 
Di Loreto Roberto, 67-68 
Dizionario del bolognesi, 147 
Dolcini Bartolomeo, 5 
Dondarini Rolando, 194 
Dondi Tiziano, 320 

Echi dell'89, 148 
Elogio del sacerdote Pietro Dominichi­

ni,231 
Emiliani Andrea, 109, 160, 197 
Ente regionale per la valorizzazione eco­

nomica del territorio, Bologna, 149 
Este Alfonso 1. d', duca di Ferrara, 150 
Eugenia Scapardini, 151 

Fanti Mario, 63,152-159 
Felsina. Bononia. Bologna, 160 
Ferrara Roberto, 117 
Ferarri Paolo, 162 
Ferlini Angelo, 161 
Fiacchi Antonio, 163-164 
Figure di maestri che hanno operato nel 

corso del IX centenario dell'Universi­
tà di Bologna, 165 

Fioresi Garzia, 298 
Fioresi Giuseppe, 166-168 
Fornasari Massimo, 169-170 
Foschi Paola, 171-173,258 
Frati Luigi, 144 
Fregni Euride, 18 
Friedlander Ernst, 2 

Galliani Omar, 320 
Gandini Mario, 174-176 
Ganzerla Maria Teresa, 87 
Garuti Maurizio, 179, 287 
Garuti Rita, 31, 259 

Gavelli Mirtide, 127 
Gentili Giulio, 177 
Gherardi Luciano, 178 
Ghermandi Quinto, 179 
Ghermandi satirico, 179 
Ghirardacci Cherubino, 180 
Ghirardi Angela, 181 
Giacomelli Alfeo, 182-183 
Giani Emilio, 113 
Gigli Attilio, 329 
Giordani Gaetano, 184 
Giordano Francisco, 185-186 
Giordano Rita, 187-188 
Giorgi Renato, 189 
Giorgio Morandi, 190 
Giusberti Fabio, 191 
GoliieriGaetano, 192 
Gottarelli Antonio, 193 
Gottarelli Elena, 151 
Gozzi Fausto, 320 
Un granaio per la città, 194 
Grandi Venturi Graziella, 292 
Grazia Roberto, 210 
Gresleri Giuliano, 195 
Grouchy Nicolas de, 307 
Gruppo storico de Caxaraltola, 111 
Guida al Museo L. Fantini di Monteren-

zio e all' area archeologica di Monte 
Bibele, 196 

Guida del forestiere per la città di Bolo­
gna e suoi sobborghi, 58 

Guido Reni. 1575-1642,197 
Guidotti Paolo, 198-205 

Imbeni Renzo, 73 
Immagini sacre nel centro storico di S. 

Giovanni in Persiceto, 206 
Incisori bolognesi ed emiliani del XVII e 

XVIII secolo, 207 
Incunaboli stampati a Bologna (1471-

1500),208 
Invito al Museo civico del risorgimento, 

Casa Carducci, 249 
Iodice Manuela, 89 
Istituto per la storia dell'Università di 

Bologna, 120 



- 275 

Istituto per le scienze religiose, Bologna, 
319 

Istituto regionale di ricerca sperimenta­
zione e aggiornamenti educativi, Bo­
logna. Sezione educazione perma­
nente, 210 

Istruzioni per 1'amministrazione eIa con­
tabilità negli istituti e cliniche dell'U­
niversità di Bologna, 324 

Laffi Luigi, 129 
Lambertini William, 34 
I lettori di medicina allo studio di Bolo­

gna nel secoli XV e XVI, 211 
Liotta Filippo, 212 
Longhi Roberto, 213 

Maccaferri Vittorio, 214 
McCuaig William, 230 
Magli Alessandro, 31, 259 
Malagola Carlo, 2 
Malvasia Carlo Cesare, 215-216 
Manaresi Franco, 217 
Manaresi Giovanni, 218 
Mangili Renzo, 219 
Maragi Mario, 220 
Marcelli Umberto, 221, 290 
Marcheselli Antonio, 271 
Martelli Fabio, 222 
Martinelli Ginevra, 223 
Masetti Zannini Gian Lodovico, 224 
Massarroni Carlo, 225 
Massei G., 226 
Maule Elita, 227 
Mazzetti Serafino, 228 
Mazzoni Toselli Ottavio, 229 
Medici Mariano, 231 
Medici Michele, 232 
Memorie imprese e ritratti- de' signori 

accademici gelati di Bologna, 233 
Menozzi Daniele, 319 
Merendoni Antonio G. G., 234 
Mingardi Giuseppe, 235 
Mingardi Gualtiero, 235-236 
Mita Paola, 237, 247 
Mitelli Giuseppe Maria, 131 

Molinari Pradelli Alessandro, 238 
Monari Paola, 239-240 
Monetti Stefano, 329 
Montalbani Ovidio, 241-242 
Montanari Maurizio, 59-60 
Montanari Valerio, 65, 122-123 
Mora Elisabetta, 243-244 
Morandi Giorgio, 93, 190 
Morini Paola, 283 
Morisi Paola, 206 
Morrone Vincenzo, 196 
Murolo Mario Gerardo, 245 
I musei universitari di Bologna, 246 
Museo civico del I e II risorgimento, Bo-

logna, 247-249 
Museo civico medievale, Bologna, 250 

Nannelli Paolo, 139 
TI Nettuno del Giambologna, 251 
Notitia doctorum sive Catalogus doc-

torum qui in collegii philosophiae 
et medicinae Bononiae laureati fue­
runt ab anno 1480 usque ad annum 
1800,252 

Nuvoli Annibale, 253 

Ognibene Giorgio, 254 
Omoboni Gian Carlo, 283 
Onofri Gianfranco, 64 
Onofri Nazario Sauro, 255-256 
Onorato Malaguti, 257 
Origine e fondatione di tutte le chiese 

che di presente si trovano nella città di 
Bologna,57 

Orlandelli Gianfranco, 117 
OrtalliJacopo, 258 
Osservazioni ed ipotesi nell' evoluzione 

dell' impianto originario della basilica 
minore di S. Maria dei Servi in Bolo­
gna, 259 

Osservazioni sopra l'attivazione dello so-
lo generale dell' acque, 260 

Ottani Vera, 255 
Ottani Cavilla Anna, 261 
L'Ottocento ai Bagni della Porretta, 262 



Pallotti Vincenzo, 263 
Panfili Pio, 264 
Parchi e giardini bolognesi, 265 
TI parco Navile, 266 
Pasini Roberto, 267-268 
Pasquale Marilena, 93 

- 276 

Pe' solenni funerali celebrati nella chiesa 
di San Iacopo Maggiore ... alla illustre 
memoria del cb. professore p. Aurelio 
Tommaso Vasconi, 269 

Per Giovanni Favilli, 270 
Per l'aspetrato arrivo di Canova in Bolo­

gna,271 
Per le faustissime nozze del signor mar­

cbese Gioachino Napoleone Pepoli, 
272 

Per le nozze del signor Guido Rossi colla 
signora Luigia Salaroli nel giugno del 
1846,21 

Per lo sviluppo qualificato di Bologna, 73 
Perini Giovanna, 303 
Petitti Carlo TIarione, 161 
Pezzarossa Fulvio, 118 
Piano di constituzione presentato al Se­

nato di Bologna dalla Giunta costitu­
zionale, 273 

Piano sanitario bolognese, 71 
Piccaluga Giulia, 274 
Pietra su pietra, 275 
PigozziMarinella, 276 
Pinardi Mara, 277-278 
Pincin Carlo, 135 
Poli Silvia, 279 
La popolazione del quartiere Borgo Pa­

nigale al31 dicembre 1989, 74 
La popolazione del quartiere N avile al31 

dicembre 1989, 75 
La popolazione del quartiere Porto al31 

dicembre 1989, 76 
La popolazione del quartiere Reno al31 

dicembre 1989, 77 
La popolazione del quartiere San Dona­

to al31 dicembre 1989, 78 
La popolazione del quartiere San Vitale 

al31 dicembre 1989, 79 
La popolazione del quartiere Santo Ste-

fano al31 dicembre 1989, 80 
La popolazione del quartiere Saragozza 

al31 dicembre 1989,81 
La popolazione del quartiere Savena al 

31 dicembre 1989, 82 
La popolazione di Bologna al31 dicem­

bre 1989,83 
Porta Paola, 250 
Presentazione del volume! giornali bolo­

gnesi della Resistenza ... , 280 
I primi cent' anni della cooperativa lavo­

ratori della terra di Medicina 1889-
1989,281 

Profumo di Rinascimento, 282 
Progetro valle del Santerno, 283 
Prose de' signori accademici gelati di 

Bologna, 1 
Pubblicazioni per illX centenario del­

l'Università degli studi di Bologna, 
284 

Pucci Luigi, 285 
Pudioli Maria Cristina, 286 

Quella Guzzi corre ancora, 287 

Raimondi Ezio, 288 
Rappose11i Franco, 289 
Rappose11i Vincenzo, 289 
Repubblica Cispadana, 290 
Resca Maria, 206 
Ricci Mario, 291 
Ridolfi Angelo Calisto, 292 
Rimondini Giovanni, 299 
Rinaldi Rossella, 293 
I risultati delle elezioni amministrative in 

Emilia-Romagna, 24 
Roli Renato, 261 
Romagnoli Sergio, 317 
Romani Luca, 31, 259 
Roncuzzi Roversi Monaco Valeria, 62, 

294-297 
Rosini Rino, 283 
Rossi Rossano, 319 
Roversi Giancarlo, 282 
Rubbi Paola Emilia, 329 
Ruggeri Giorgio, 298 



Samoggia Luigi, 299 
San Mamante di Medicina, 299 
Sangiorgi Otello, 248 
Santini Domenico Sante, 300 
Scapardini Eugenia, 151 
Schiavone Lorenzo, 301 
Scotti Aurora, 302 
Gi scritti dei Carracci, 303 
Segre Ada, 90 
Serie cronologica degli eminentissimi e 

reverendissimi signori cardinali bolo­
gnesi compresi quelli assunti al som­
mo pontificato, 304 

Serrazanetti Gloria, 305 
Servetti Donati Fedora, 306 
Sigonio Carlo, 307 
Silvestri Elsa, 293 
Simeoni Luigi, 309 
Sommario del ristretto delle ragioni idro-

statiche, 308 
Sorbelli Albano, 309 
Spada Caterina, 310 
La staffetta di Apollo, 311 
Stanzani Anna, 109 
Stato della presente causa dell' acque ri­

guardante le tre provincie di Bologna, 
di Ferrara e di Ravenna, 300 

Storia illustrata di Bologna, 312 
Strada Paolo, 31, 259 
Succi Giuseppina, 59-60, 64 

Tabarroni Giorgio, 313-314 
Tabarroni Luciana, 314 
TagliaferriMaria Cristina, 27 
Tambroni Clotilde, 315 
T arozzi Fiorenza, 7 
Tassinari CIò Oriano, 55, 316, 329 

277 -

Tavoni Maria Gioia, 317-318 
Tega Walter, 312 
Tesi di argomento storico-religioso di­

scusse all'Università di Bologna, 319 
Tiziano Dondi, Omar Galliani, Wainer 

Vaccari, 320 
Trombetti Maria Serena, 239,321 

Università degli studi, Bologna. Archivio 
storico, 322 

Università degli studi, Bologna. Diparti­
mento di discipline storiche, 323 

Università degli studi, Bologna. Sezione 
di ragioneria, 324 

L'Università degli studi in Bologna illu­
strata da antiche stampe, 325 

VaccariWaine~320 
Valery Antoine Claude Pasquin, 326 
Vanturi Giampaolo, 328 
Vami Angelo, 275, 327 
Vasina Augusto, 117 
Vendruscolo Livia, 208 
Verde Bologna, 329 
Veronesi Claudio, 61 
Vianelli Mario, 330 
Vignali Luigi, 331 

Xilo Angela Maria, 332 

Zagnoni Renzo, 88, 262,333 
Zambonelli Massimo, 334-335 
Zanardi Nerio, 336 
Zanelli Giancarlo, 24 
Zani Valerio, 233 
Zanni Luigi, 67-68 
Zanotti Giampietro, 261,337 
TI zocco di Natale, 338 



INDICE DEI SOGGETTI 

Awertenza: Le voci Bologna, Bologna (Territorio), Bologna (Prav.), Bologna (Diocesi) 
sono state unificate nell'unica voce «Bologna» 

AFFRICO (Gaggio Montano) - Chiese­
San Giovanni Battista, 11 

Aldrovandi Ulisse. Dendrologiae natu­
ralis scilicet arborum historiae libri 
duo - illustrazioni, 27 

Antolini Giovanni Antonio, 302 
APPENNINO EMILIANO - Religiosi­

tà popolare, 201 
APPENNINO BOLOGNESE - Alber­

ghi di sosta - Sec. XII-XVI, 333 
- Brigantaggio - Sec. XVI, 183 
- Catasto agrario -1780-1781, 19 
- Edifici rurali - Iconografia, 172 
- Patrimonio culturale - Conserva-

zione,200 
- Storia - 1809-1810,202 

Arbizzani Luigi. I giornali bolognesi del­
la Resistenza, 280 

Argelati Filippo - Bologna, 318 
Associazione italiana biblioteche - Sezio­

ne Emilia-Romagna, 22 

Baldi Camillo, 53 
Barbacci Alfredo, 29, 39 
Barbieri Alberto, 334 
Bassi Laura - Lettere e carteggi, 177 
Bencivenni Mauro, 305 
Bentivoglio (Famiglia) - Storia militare -

1485-1512,234 

Bentivoglio Guido, 225 
Bettini Luciano, 55 
BOLOGNA (in generale), 160 

- Sec. XII-XVI, 156 
- Sec. XVI, 170 
- Sec. XVI - Fonti, 130 
- Sec. XIX, 140 
- Accademie e istituti culturali 
- - Colonia Renia, 317 
- - Storia, 232 
- Archeologia, 40, 42, 49 
- Architettura - Sec. XIX, 218 
- Banche - Cassa di risparmio - Bi-

lanci - 1988, 112 
- Bibliografia, 64 
- Bibliografia - 1988-1989, 122 
- - 1989-1990,123 
- Biblioteche 
- - Biblioteca comunale dell'Ar-

chiginnasio - Accessioni -
1988,59,64 

- - - Accessioni - 1989,59,63 
- - - Attività - 1989,65 
- - - Cataloghi, 61 
- - - Ex-libris - Esposizioni -

1987,62 
- - - Manoscritti, 63 
- - - Ms.A2925,286 
- - - Periodici, 61 



- 279-

- - - Stampe, 296 
- - Biblioteca universitatia -Aula 

manoscritti, 187 
- - Biblioteche civiche decentra-

te - Cataloghi, 66-68 
- - - Indagine statistica, 263 
- - - Periodici, 66-67 
- - Libri di musica - Sec. XVI-

XVIII,l13 
- - Manoscritti di musica, 113 
- Biografie, 147 
- Cartiere - Sec. XVIII, 33 
- Castello imperiale, 258 
- Chiese, conventi ecc. 
- - Danni di guerra, 240 
- - Iconografia - Sec. XVI, 152 
- - Madonna di San Luca, 50 
- - San Mattino Maggiore - Sec. 

XIX-XX, 297 
- - San Michele in Bosco - Meri-

diana, 236 
- - San Petronio - Croci, 47 
- - Santa Matia dei Servi, 31, 259 
- - Santa Matia della Pietà detta 

del piombo, 138 
- - Santi Cristoforo ed Erasmo 

dei Geremei - Restauro, 48 
- - Santissimo Salvatore, 3 
- - Santo Stefano, 162 
- - - Capitelli,332 
- Collegi 
- - Collegio avignonese - Origi-

ne, 153 
- - Collegio San Luigi, 96 
- Cooperative edilizie - 1920-1980, 

275 
- Edilizia - Storia - 1920-1980,275 
- Editoria - Storia - Esposizioni -

1989,9 
- Enti locali 
- - Comune - Bilanci - 1990-

1992.70 
- - - Programmazione - 1990-

1995,72-73 
- Enti pubblici 
- - Ente regionale per la valoriz-

zazione economica del terri­
torio - Bilanci - 1988, 149 

- - Gabella grossa - Storia, 107 
- Fontane 
- - Fontana del Nettuno - Re-

stauro, 251 
- - Fontana vecchia - Restauro, 

48 
- Fortificazioni 
- - (in generale), 12 
- - 1859-1860,13 
- Fòtografie, 130, 238 
- Giatdini e patchi 
- - (in generale), 265, 329 
- - Giatdino Martinetti, 90 
- Guida,84 
- Iconografia - Sec. XVIII, 264 
- Impianti sportivi, 255 
- Industria della seta - Sec. XVIII, 

191 
- Inquisizione - Sec. XVI-XVIII, 

102 
- Istruzione elementate - Sec. XIII­

XVI,243 
- Magazzini - Salata, 94 
- Monte di pietà - Sec. XV-XVIII, 

237 
- Musei 
- - Musei universitati - Esposi-

zione - 1989,246 
- - Museo civico del I e il Risor­

gimento, 249 
- - - 1954-1958,327 
- - - Accessioni - 1958-1986, 

247 
- - - Aula didattica - Attività, 

87 
- - - Origine, 7 
- - - Inventati, 248 
- - Museo civico medioevale - O-

reficerie, 250 
- Musica 
- - Cappella musicale di San Pie-

tro - Sec. XVIII, 227 
- - ConservatoriodimusicaG.B. 

Mattini - Sala Bossi, 43-44 



- 280-

- Notai - Sec. XIII-XIX, 292 
- Officina comunale del gas - Sto-

ria, 30 
- Ordini religiosi - Orsoline - 1563-

1988,155 
- Palazzi, edifici ecc. 
- - Casa Carducci -Restauri, 138 
- - Palazzo Dall'Armi-Marescal-

chi Vedi: Palazzo Marescal­
chi 

- - Palazzo Malvezzi, 108 
- - Palazzo Marescalchi, 239 
- - Palazzo Paleotti, 186 
- - Palazzo Pepoli, 45 
- - Villa Baruzziana, 195 
- Partiti e movimenti politici 
- - Movimento contadino - Sec. 

XIX,15 
- Partito popolare, 328 
- Partito socialista italiano - Sec. 

XIX-XX, 15 
- Popolazione - 1988, 101 
- Popolazione -1989, 83 
- Portici 
- - (in generale), 158 
- - Portico di San Luca, 50 
- Poveri - Sec. XVII-XVllI,316 
- Quartieri e rioni 
- - Borgo Panigale -Popolazione 

- 1989,74 
- - - Storia, 89 
- - Casaralta - Storia, 111 
- - Corticella, 277-278 
- - Navile - Popolazione - 1989, 

75 
- - - Sistemazione urbanisti­

ca,266 
- - - Urbanistica, 279 
- - Porto - Popolazione - 1989, 

76 
- - Reno -Popolazione - 1989,77 
- - San Donato - Popolazione -

1989,78 
- - San Vitale - Popolazione -

1989,79 
- - Santo Stefano -Popolazione-

1989,80 
- - Saragozza - Popolazione -

1989,81 
- - Savena - Popolazione - 1989, 

82 
- Resistenza - Partecipazione dei 

contadini,14 
- Rifiuti - Raccolta, 69 
- - Smaltimento, 69 
- Sanità pubblica, 71 
- Soffitti artistici, 321 
- Statuti,141 
- Statuti - 1245-1267,144 
- Stemmi, 116 
- Storia, 85, 309, 312, 313 
- - Sec. XV-XVI - Biografia, 118 
- Teatro e spettacoli 
- - Spetracoli all'aperto - Sec. 

XIX,97 
- - Teatro - Sec. XIX, 98 
- - Teatro Duse, 99 
- Tipografia - Sec. XVllI, 33 
- - Storia - Esposizioni - 1989,9 
- Torri 
- - (in generale), 154 
- - 1296-1305,244 
- - Torre degli Asinelli, 38 
- Università 
- - Sec. XI-XV - Congressi 

1988,136 
- - Sec.XVllI, 159 
- - Amministrazione - Guide 

pratiche, 324 
- - Archivio storico - Regola­

menti,322 
- - Celebrazioni - 1988, 105, 119 
- - Dipartimenti di discipline 

storiche - 1989-1990,323 
- - Docenti - Sec. XIX-XX, 165 
- - Docenti di medicina - Sec. 

XV-XVI,211 
- - Iconografia, 325 
- - Notitia doctorum, 252 
- - Pubblicazioni in occasione 

del IX centenario -Esposizio­
ni - 1988-1989,284 



- - Storia, 117, 313 
- - Storia -Sec. XI -XV -Fonti, 120 
- - Studenti tedeschi - 1530-

1592,128 
- - Tesi di laurea - Bibliografia, 

319 
- Urbanistica - 1803-1815,90 
- Urbanizzazione - 1859-1889,6 
- Ville vedi: Palazzi, edifici ecc. 

Bolognini Lodovico - Opere -Bibliogra-
fia,4 

Bozze di stampa - Correzioni, 104 
BRENTO (Monzuno) - Storia, 171 
BRUSCOLI (Firenzuola) - Relazioni 

con Bologna, 199 
Brunetti Rodati Enrico, 218 
BUDRIO - Maschere, 306 
Bussolari Ferdinando, 305 

CASTENASO - Case coloniche, 139 
Camera (Ditta Fratelli Camera), 238 
Campeggi Contrari Leonora, 224 
Caprara Alberto, 52 
Carducci Giosuè - Casa - Bologna, 41 
CarracciAgostino -Affreschi -Bologna -

Palazzo Magnani, 109 
CarracciAnnibale -Affreschi -Bologna­

Palazzo Magnani, 109 
Carracci Lodovico -Affreschi -Bologna -

Palazzo Magnani, 109 
Carracci (Famiglia) - Lettere e carteggi, 

303 
Casanova Giacomo - Bologna, 336 
Chiarini Marc' Antonio, 276 
La cicogna (periodico), 335 
Clelia Barbieri, santa, 178 
Collina Abbondio, 115 
Congresso - Bologna - 1988, 136 

- San Venanzio (Galliera) - 1988, 
257 

Coppi Jacopo. Storia del miracolo del 
crocifisso di Beirut, 310 

Crespi Giuseppe Maria, 219 
Croce Giulio Cesare -Opere -Indici, 135 

Dialetti - Bologna - Dizionari, 23 

281 -

Dondi Tiziano - Esposizione - 1990,320 

Ebrei - Persecuzione - 1938-1945,256 
EMILIA-ROMAGNA - Educazione 

degli adulti, 210 
- Elezioni amministrative - 1970-

1985,24 
- Scuole medie per lavoratori, 210 
- Stampa - 1889-1943 - Congressi-

1982,10 
Esposizione - Bologna - 1987,62 

1988-1989,284 
- - 1989,246 
- - 1990,148,190 
- Cento-1990,320 
- Granarolo dell'Emilia - 1990, 103 
- Medicina (Bologna) - 1989,299 
- Pieve di Cento - 1990, 151 
- San Giovanni in Persiceto - 1989-

1990,18, 179 

Fabrizi Alberto, 289 
Favilli Giovanni, 270 
Ferreri Andrea. Madonna grassa - Re-

stauro,34 
Fioravanti Aristotile, 245 
Fioresi Garzia, 298 
Frulli Giovan Battista, 56 
FUNO (Argelato) - Campanile, 88 

Galilei Galileo - Rapporti con Bologna, 
26 

Gandolfi Gaetano, 188 
Gandolfi Ubaldo, 188 
Gessi (minerali) - Giacimenti, 330 
Ghelli (Famiglia) -Storia -Sec. XV -XVI, 

169 
Ghermadi Quinto - Esposizione - 1989-

1990, 179 
Gozzadini Giovanni - Collezione di 

stampe,295 
GRANAGLIONE - Brigantaggio - Sec. 

XVI,182 
GRANAROLO DELL'EMILIA - Anti­

chità - Esposizione - 1990, 103 
- Storia, 194 



Gregorio XIII, papa - Ritratti - 181 
Greppi Giovanni - Ritratti, 37 
Guido da Baisio - Bologna, 212 
Guidotti Obizzo, 301 

IDICE (San Lazzaro di Savena) -Chiese, 
conventi ecc. - San Giacomo, 173 

Incisione bolognese - Sec. XVII-XVIII, 
207 

Incunaboli bololgnesi, 208 
Induno Gerolamo - Pitture - Bologna 

-Museo civico del I e II risorgimento, 
127 

Jacopo di Paolo, 91 

MARZABOTTO - Resistenza, 254 
Malaguti Onorato -Congressi - 1988,257 
Martinetti Giovanni Battista - Attività 

urbanistica - Bologna, 90 
Massoneria - Bologna - Sec. XV, 222 
MEDICINA (Bologna) - Chiese, con­

venti ecc. - San Mamante -Esposizio­
ne - 1989,299 
- Cooperativa lavoratori della terra, 
281 

Michele di Matteo. Madonna delParadi-
so, 137 

Mingardi Giuseppe - Memorie, 235 
Mirandola Antonio - Opere, 54 
Mitelli Giuseppe Maria - Esposizione -

1988,131 
MONGHIDORO - 1734-1735, 198 
MONTERENZIO - Museo civico, 196 
Monte Bibele, 196 
Morandi Giorgio, 93,213,267-268 

- Esposizione - 1990, 190 

Onofri Nazario Sauro. I giornali bolo­
gnesi della Resistenza, 280 

Palagi Palagio, 294 
Passerotti Bartolomeo - Ritratti di papa 

Gregorio XIII, 181 
Pepoli Gioacchino Napoleone, 8 
Periodici persicetani - 1984-1989, 174 

282 -

Pettazzoni Raffaele, 176, 274 
PIUMAZZO ( Castelfranco Emilia) 

Contadini - 1900-1920,291 
PORRETTA TERME - Iconografia -

Sec.XIX,262 
Premio Atchiginnasio d'oro - 1989, 17 
Pro colo, santo - Tomba, 46 

Ranuzzi (Famiglia) - Quadreria, 106 
Rapaci,121 
Reni Guido - Saggi, 197 
Reno (Fiume), 204 
Restauro - Insegnamento - Bologna, 223 
RICCARDINA (Budrio) - Atcheologia, 

293 
- Ordinireligiosi-Francescani,293 

Risorgimento italiano -Storiografia -Bo­
logna - Sec. XIX-XX, 221 

Rivoluzione francese - Influssi sulla 
stampa bolognese - Esposizione -
1990,148 

Rizzoli Aldo - Opere teatrali - Bibliogra­
Eia, 133 

Rizzoli Giorgio - Opere teatrali - Biblio­
grafia, 133 

Rizzoli Giovanni, 110 
ROMAGNA - Storia -Dominazione bo­

lognese - Sec. XIII, 220 
Rubbiani Alfonso, 125 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO -
1837-1911,214 
- Chiese, conventi ecc. - San Fran­

cesco,20 
- Consorzio dei partecipanti - Do­

cumenti - Esposizioni - 1989-
1990, 18 

- Pubblicazioni - 1956-1989, 175 
- Rastrellamentinazifascisti -1944, 

16 
- Tabernacoli - Centro storico, 206 

SAN MARTINO IN ARGINE (Moli­
nella) - Storia, 100 

SANT'AGATA BOLOGNESE - Chie­
se, conventi ecc. - San Benedetto in 
Adili,92 



- 283 

- Iconografia, 287 
SASSO MARCONI - Quartieri e rioni -

Ca' de Gasparri, 51 
- Resistenza - Diari e memorie, 189 

Sacco Vincenzo. Observationespolitico-
legales ad statuta Bononiae, 142 

Salani Paolo, 198 
Santuario di Boccadirio, 203 
Savini Savino, 132 
ScapardiniEugenia -Esposizione -1990, 

151 
Schiavitù - Abolizione - 1256, 124 
Sigonio Carlo, 230 
Silvani (Famiglia), 217 

Teatro dialettale bolognese, 164 
Tencarari Zoen, 153 
Terremoti - Messina - 1908 - Soccorsi da 

Bologna, 235 

- Reggio Calabria - 1908 - Soccorsi 
da Bologna, 235 

Tolomeo Claudio. Cosmografia - Edi­
zioni bolognesi, 35 

Toselli Francesco - Pitture, 37 

Urceo Antonio, 288 

Vaccaro Giuseppe, 331 
Valeriani Luigi, 285 
Valeriani Molinari Luigi Vedi: Valeriani 

Luigi 
Valle del Santerno, 283 
VERGATO - Sec. XV-XIX,205 
Via Flaminia Minore, 193 

Zanotti Giovanni Pietro. Storia dell' Ac­
cademia Clementina di Bologna - Ti­
toli,261 




